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1 Johdanto 

 

 

Opetushallituksen (2022, 45) mukaan varhaiskasvatuksen tulisi tavoitteellisesti 

ja monipuolisesti tukea lasten kuvallisen ilmaisun kehittymistä, ja tutustuttaa 

heitä eri taiteenaloihin sekä kulttuuriperintöön. Mahdollistamalla lapsille taiteelli-

sia kokemuksia ja ilmaisua, voidaan heidän oppimisedellytyksiänsä, sosiaalisia 

taitoja kuin positiivista minäkuvaansakin vahvistaa. Taiteen eri muotoihin tulisi 

tutustua monipuolisesti erilaisia oppimisympäristöjä sekä lähialueen kulttuuritar-

jontaa hyödyntäen. (Opetushallitus 2022, 45.) Opetushallituksen vaatimusten 

mukaisen taidekasvatuksen toteuttaminen ei kuitenkaan ole itsestäänselvyys, 

sillä Kansallisen koulutuksen arviointikeskuksen (2019, 164) mukaan (jatkossa 

lyhenteellä Karvi) varhaiskasvatuksen taidekasvatuksen asemaa tulisi vahvis-

taa. Kuvataidekasvatuksen toteuttamista varhaiskasvatuksen arjessa on ku-

vailtu vaihtelevaksi, eikä sen ole koettu kuuluvan osaksi päivittäistä päiväkotiar-

kea. Jotta varhaiskasvatuksen taidekasvatuksen asemaa saataisiin vahvistet-

tua, tulisi päiväkodeissa tietoisesti pyrkiä muokkaamaan toimintakulttuuria tai-

detta ja kulttuuria tukevaksi. (Karvi 2019, 91–93, 164.) 

 

Tämän opinnäytetyön toimeksiantajana oli Karelia-ammattikorkeakoulun Tule-

vaisuuden työ -hanke, jonka tavoitteena on oppimisympäristöjen ja pedagogii-

kan monialainen sekä työelämäläheinen kehittäminen (Tulevaisuuden työ -

hanke 2022). Itse opinnäytetyön tarkoituksena oli monipuolistaa varhaiskasva-

tuksessa toteutettavaa taidekasvatusta virtuaalitodellisuutta hyödyntäen. Tavoit-

teena oli toteuttaa varhaiskasvatukseen suunnatun virtuaalisen taidemuseon 

konseptisuunnittelu. Lopullisena tuotoksena luotiin informatiivinen ja kattava vir-

tuaalisen taidemuseon suunnitteludokumentti hyödyntäen yhteistyökumppanei-

den jakamaa asiantuntijatietoa. Myös yhteistyöpäiväkodin lapsia osallistettiin 

prosessin aikana. Suunnitteludokumentti luotiin, jotta varsinaisen virtuaalisen 

taidemuseon toteuttaminen mahdollistuisi tulevaisuudessa.  
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2 Varhaiskasvatus 

 

 

2.1 Suomalainen varhaiskasvatus 

 

Suomen varhaiskasvatuslain (540/2018) 2 §:n mukaan varhaiskasvatuksella 

tarkoitetaan lapsille suunnattua suunnitelmallista ja tavoitteellista kasvatuksen, 

opetuksen sekä hoidon muodostamaa kokonaisuutta. Varhaiskasvatuksen teh-

tävänä on edistää jokaisen lapsen kasvua, kehitystä ja oppimisista mahdollisim-

man kokonaisvaltaisesti. Tähän kokonaisvaltaisuuteen pyritään aina mahdolli-

suuksien mukaan yhteistyössä lasten huoltajien kanssa. Varhaiskasvatuksen 

tehtävänä on myös ehkäistä lasten syrjäytymistä, ja vahvistaa lasten tasa-arvoa 

ja yhdenvertaisuutta. Iältään varhaiskasvatuksessa olevat lapset ovat 0–6-vuoti-

aita. Varhaiskasvatus on osa suomalaista koulutusjärjestelmää, ja sen toiminta-

muodoiksi lasketaan päiväkotitoiminta, perhepäivätoiminta ja avoin varhaiskas-

vatustoiminta. (Opetushallitus 2022a, 7, 14; Opetushallitus 2022b; Varhaiskas-

vatuslaki 540/2018.)   

 

Eerola-Pennasen, Vuorisalon ja Raittilan (2017, 17) mukaan varhaiskasvatus 

on niin käytännön toimintaa, yliopistollinen aine kuin tieteenalakin. Käsitteenä 

varhaiskasvatusta voidaan pitää nuorena, sillä ensimmäisen kerran sitä käytet-

tiin Suomessa vuonna 1974. Tuolloin varhaiskasvatuksen henkilökunnan koulu-

tuskomitea koki tarpeelliseksi löytää vastineen englanninkieliselle termille early 

childhood education. Käsitettä saattoi ensin havaita enimmäkseen lastentarhan-

opettajien koulutuksen opetussuunnitelmissa sekä heidän kielenkäytössään, 

mutta lopulta sitä käytettiin kuvaamaan myös päivähoidon sisältöä. Lopulta 

vuonna 2015 myös päivähoitolaki muuttui nimeltään varhaiskasvatuslaiksi. Ny-

kyään useissa kunnissa päivähoidon palvelut on korvattu nimellä varhaiskasva-

tuspalvelut. (Eerola-Pennanen ym. 2017, 17.)  
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2.2 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

 

Opetushallitus on antanut varhaiskasvatuslain perusteella valtakunnallisen 

määräyksen, jonka mukaisesti sekä paikalliset että lasten varhaiskasvatussuun-

nitelmat laaditaan ja varhaiskasvatusta tulee toteuttaa. Tästä määräyksestä 

käytetään nimeä varhaiskasvatussuunnitelman perusteet. Varhaiskasvatus-

suunnitelman perusteet tukevat ja ohjaavat varhaiskasvatuksen järjestämistä, 

toteuttamista ja kehittämistä. Lähtökohtana varhaiskasvatussuunnitelman pe-

rusteille ovat lasten kasvuympäristön sekä varhaiskasvatuksen toimintaympäris-

tön muutokset. Myös muutokset lainsäädännössä on huomioitu perusteissa. 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet velvoittaa kaikkia Suomen valtion var-

haiskasvatuksen järjestäjiä oikeudellisesti. (Opetushallitus 2022a, 7–8.)  

 

Varhaiskasvatussuunnitelmakokonaisuus koostuu kolmesta eri tasosta: valta-

kunnallisesta varhaiskasvatussuunnitelman perusteista, paikallisista varhaiskas-

vatussuunnitelmista sekä lasten henkilökohtaisista varhaiskasvatussuunnitel-

mista. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet käsittävät varhaiskasvatuksen 

toteuttamisen keskeiset tavoitteet ja sisällöt, varhaiskasvatuksen järjestäjän ja 

lasten huoltajien välisen yhteistyön, monialaisen yhteistyön sekä lapsen var-

haiskasvatussuunnitelman sisällön. (Opetushallitus 2022a, 7–8.) 

 

Varhaiskasvatuksen järjestäjän eli kunnan, kuntayhtymän tai yksityisen palve-

luntuottajan tulee laatia ja hyväksyä valtakunnallisten varhaiskasvatussuunnitel-

man perusteiden pohjalta paikalliset varhaiskasvatussuunnitelmat. Tämä laati-

misvelvoite koskee myös kunnan hankkimaa avointa varhaiskasvatustoimintaa 

sekä kunnan valvomaa yksityistä lasten päiväkotitoimintaa ja yksityistä perhe-

päivähoitoa. Paikallista suunnitelmaa laadittaessa on otettava huomioon paikal-

liset erityispiirteet, mahdolliset pedagogiset painotukset, lasten tarpeet sekä var-

haiskasvatusta koskevan arviointitiedon ja kehittämistyön tulokset. Myös muut 

paikallisella tasolla tehtävät suunnitelmat, kuten esimerkiksi varhaiskasvatusta, 

lapsia ja perheitä koskevat suunnitelmat ja päätökset, lastensuojelulain mukai-

set lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelmat tai kotoutumissuunnitelmat, tulee 

huomioida. (Opetushallitus 2022a, 8–9.) 
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Opetushallituksen (2022a, 10) mukaan varhaiskasvatuksessa olevalla lapsella 

on varhaiskasvatuslain turvaama oikeus saada suunnitelmallista ja tavoitteel-

lista kasvatusta, opetusta ja hoitoa. Tästä syystä jokaiselle päiväkodissa tai per-

hepäivähoidossa olevalle lapselle luodaan henkilökohtainen varhaiskasvatus-

suunnitelma. Suunnitelman kulmakivenä tulee pitää lapsen etua ja tarpeita, 

vaikka ylös kirjattavat tavoitteet asetetaankin pedagogiselle toiminnalle. Lasten 

henkilökohtaisista suunnitelmista nousevat tavoitteet otetaan huomioon lapsi-

ryhmän toiminnan suunnittelussa ja toteuttamisessa, mutta myös oppimisympä-

ristöjen ja toimintakulttuurin kehittämisessä. Lapsen varhaiskasvatussuunni-

telma laaditaan aina lapsen aloitettua päiväkodissa tai perhepäivähoidossa, ja 

suunnitelman tarkistus tulee tehdä vähintään kerran vuodessa. (Opetushallitus 

2022a, 10.) 

 

Suunnitelman laatimisesta ja arvioinnista vastaa varhaiskasvatuksen opettajaksi 

kelpoinen henkilö. Varhaiskasvatuksen opettaja koostaa suunnitelman yhdessä 

lapsen huoltajan kanssa havaintoja ja näkemyksiä jakaen.  Lapsen on myös itse 

mahdollista osallistua varhaiskasvatussuunnitelman laadintaan ikätasonsa mu-

kaisesti. Lapsen mielipiteet ja toiveet tulee joka tapauksessa ottaa prosessissa 

huomioon jotenkin. Suunnitelman laatimiseen voi tarpeen mukaan osallistua 

muita lapsen kehitystä ja oppimista tukevia asiantuntijoita tai muita tarpeel-

liseksi katsottuja toimijoita. Suunnitelman tavoitteita laadittaessa on olennaista 

huomioida lapsen osaaminen, vahvuudet, kiinnostuksen kohteet sekä yksilölli-

set tarpeet. Myös lapsen kielellinen, kulttuurinen ja katsomuksellinen tausta tu-

lee ottaa huomioon. Lapsen varhaiskasvatussuunnitelmassa sovitut tavoitteet 

kuvaavat, kuinka pedagogisella toiminnalla aiotaan tukea lapsen kehitystä, op-

pimista ja hyvinvointia. (Opetushallitus 2022a, 10–11.) 

 

 

2.3 Laaja-alainen osaaminen 

 

Varhaiskasvatuksessa pyritään luomaan vankkaa pohjaa lasten laaja-alaiselle 

osaamiselle. Laaja-alainen osaaminen koostuu erilaisten tietojen, taitojen, arvo-

jen, asenteiden ja tahdon kokonaisuudesta. Osaamisella tarkoitetaan myös ky-

kyä käyttää tietoja ja taitoja sekä toimia tilanteissa niiden edellyttämällä tavalla. 
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Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa on kuvattu kuutta toisiinsa liittyvää 

laaja-alaisen osaamisen osa-aluetta. Osa-alueita ovat 1) ajattelu ja oppiminen, 

2) kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu, 3) itsestä huolehtiminen ja 

arjen taidot, 4) monilukutaito 5) digitaalinen osaaminen, sekä 6) osallistuminen 

ja vaikuttaminen. (Opetushallitus 2022a, 23–24.)  

 

Tämän opinnäytetyön osalta merkittävimmässä roolissa laaja-alaisen osaami-

sen alueista on monilukutaito ja digitaalinen osaaminen. Tähän vahvasti kytkök-

sissä ovat kuitenkin myös muut osa-alueet, kuten kulttuurinen osaaminen. Mo-

nilukutaitoa ja digitaalista osaamista tarvitaan niin lasten ja perheiden arjessa 

kuin ihmisten välisessä vuorovaikutuksessakin. Lisäksi lapsi hyötyy osaamises-

taan yhteiskunnallisen osallistumisen näkökulmasta. Monilukutaito ja digitaali-

nen osaaminen edistävät myös tasa-arvoa lasten kasvatuksen ja koulutuksen 

osalta. Varhaiskasvattajan tehtävänä on tukea näiden taitojen kehittymistä. 

(Opetushallitus 2022a, 26.) 

 

Varhaiskasvatuksen tulee mahdollistaa lapsille moninainen, vastuullinen ja tur-

vallinen tutustuminen erilaisiin digitaalisiin välineisiin, sovelluksiin ja peleihin. 

Erilaisten digitaalisten sisältöjen kokeilu yksin tai yhdessä muiden lasten kanssa 

kehittää lasten luovuutta, yhteistyötaitoja sekä monilukutaitoa. Digitaalista doku-

mentointia voidaan hyödyntää niin leikeissä, tutkimisessa kuin liikkumisessakin, 

mutta myös taiteellisessa kokemisessa ja tuottamisessa. (Opetushallitus 2022a, 

26.)  

 

 

2.4 Oppimisen alueet 

 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa kuvataan pedagogisen toiminnan 

keskeisiä tavoitteita ja sisältöjä oppimisen alueiden kautta. Oppimisen alueet ei-

vät ole erikseen toteutettavia, vaan tarkoituksenmukaisempaa yhdistellä aihepii-

rejä ja soveltaa niitä lasten mielenkiinnon kohteiden ja osaamisen mukaisesti. 

Oppimisen alueet jaetaan viiteen eri kokonaisuuteen, joita ovat: 1) kielten rikas 

maailma, 2) ilmaisun monet muodot, 3) minä ja meidän yhteisömme, 4) tutkin ja 
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toimin ympäristössäni sekä 5) kasvan, liikun ja kehityn. Keskeisimmin näistä op-

pimisen alueista tähän opinnäytetyöhön liittyy ilmaisun monet muodot. Kokonai-

suutena ilmaisun monet muodot -alue käsittää niin lasten musiikillisen, kuvalli-

sen, sanallisen kuin kehollisenkin ilmaisun kehittymisen. (Opetushallitus 2022a, 

42, 44.)  

 

Tavoitteena varhaiskasvatuksen kuvallisessa ilmaisussa on kehittää lasten suh-

detta kuvataiteeseen. Samalla kehitetään lasten suhdetta myös muuhun visuaa-

liseen kulttuuriin ja kulttuuriperintöön. Kuvallinen ilmaisu kattaa niin kuvien teke-

misen kuin esteettisten elämysten ja kokemusten mahdollistamisen. Tarkoituk-

sena on harjoittaa kuvallista ajattelua, havainnointia ja kuvien tulkintaa. Kuvien 

tekemisen ohella on tärkeää myös havainnoida yhdessä itse tekemiä kuvia. Li-

säksi voidaan havainnoida taideteoksia, mediasisältöjä, esineitä sekä rakenne-

tun ja luonnon ympäristön kohteita. Varhaiskasvattajan tehtävänä on ohjata lap-

sia tulkitsemaan ja kertomaan ajatuksiaan kuvallisista viesteistä. Kuvia tarkas-

teltaessa keskitytään kiinnittämään huomiota esimerkiksi väreihin, muotoihin, 

materiaaleihin, tekijään tai kuvien herättämiin tunteisiin. (Opetushallitus 2022a, 

45–46.)  

 

 

3 Taidekasvatus 

 

 

3.1 Varhaiskasvatuksen taidekasvatustehtävä 

 

Varhaiskasvatuslain (540/2018) mukaan taidekasvatus edistää jokaisen lapsen 

kokonaisvaltaista kehitystä, oppimista ja hyvinvointia, sekä tukee jokaisen lap-

sen tasa-arvoisia mahdollisuuksia osallistua taito- ja taidekasvatukseen. Taide-

kasvatuksen tehtävänä on myös mahdollistaa lapsia luomaan elinikäinen suhde 

taiteisiin sekä taito- ja taideharrastuksiin (Varhaiskasvatuslaki 540/2018). Myös 

Duhin (2016, 73) mukaan lapsen kognition, tunne-elämän sekä psykomotoristen 

taitojen kehittymisessä voidaan hyödyntää useita eri taiteen aloja. Lapsia tulisi 

lisäksi opettaa arvostamaan taidetta riittävän varhaisessa vaiheessa. Payne 

(1990) muistuttaa, että pienten lasten kohdalla taiteen arvostamisen 
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kehittymisen suhteen on tärkeää hyödyntää mahdollisimman luovia lähestymis-

tapoja (Duh 2016, 74). Duh (2016, 74) korostaa lisäksi opettajan roolia yhtey-

denluojana lasten ja taideteosten välillä. Opettajan tulee kyetä ohjaamaan lap-

sia havainnoimaan ja tulkitsemaan taidetta (Duh 2016, 74).  Myös Ruokonen 

(2022, 20) painottaa varhaiskasvatuksessa toteutettavan taidekasvatuksen tär-

keyttä. Taidekasvatusta tulisi aina toteuttaa lapsen yksilöllisen kehitystason ja 

iän mukaan, ja yhdistää sitä innostavasti lapsen leikkeihin, kulttuuriperintöön ja 

kiinnostuksen kohteisiin. Olennaisen tärkeää on myös lisätä oppimisympäristöi-

hin taiteellisia elementtejä, mutta tehdä lisäksi vierailuja erilaisiin taide- ja kult-

tuurikohteisiin. (Ruokonen 2022, 20.)  

 

Taidekasvatuksella autetaan lasta kehittämään vuorovaikutus- ja yhteistyötai-

toja sillä tavoin, että lapsi saa valmiuksia ymmärtää ja kunnioittaa niin yhdenver-

taisuutta kuin tasa-arvoakin. Taidekasvatuksen tehtävä on myös luoda lapselle 

erilaisia osallisuuden tiloja, joissa lapsi saa vapaasti luoda ja ilmaista ajatuksi-

aan taiteen eri kielin. Taidekasvatuksen kautta voivat mahdollistua myös sellai-

set kokonaisvaltaiset elämykset taiteen parissa, jotka jättävät niin vahvan muis-

tijäljen, että sillä voi olla yhteyttä lapsen myöhempään taideharrastuksen syn-

tyyn. Tällaiset taiteelliset peruskokemukset ovat keskeisessä roolissa taidekas-

vatuksen teoriassa ja pedagogiikassa. (Ruokonen 2022, 20; Puurula 2001, 

171–174.)  

 

Taidekasvatus on ennen kaikkea kuvataiteellisen kokemisen mahdollistamista.  

Kuvataiteellisen kokemisen kautta lapset saavat tilaisuuden vastaanottaa tai-

detta, jonka lisäksi he pääsevät tutustumaan myös kuvataiteilijan työhön sekä 

taideteoksiin museoissa ja näyttelyissä. Kuvamaailmojen tarkastelemisen mah-

dollistavat niin taidemuseoissa sijaitsevat alkuperäisteokset kuin lastenkirjalli-

suuden kuvitukset, kortit ja taidejäljennöksetkin. Lapsille on merkityksellistä 

päästä keskustelemaan omista kokemuksista, sillä näin lapsi oppii ilmaisemaan 

omaa arvostustaan ja mieltymyksiään. Varhaiskasvattajan tehtävänä on huoleh-

tia mahdollisimman rikkaasta kuvallisesta ympäristöstä. Kuvalliseen ympäris-

töön kuuluvat niin kuvataiteen vanhojen kuin uusienkin merkkiteosten rinnalla 

myös lasten itse tekemät ja valitsemat teokset. (Rusanen 2009, 50.) 
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Kokonaisvaltainen taidekasvatus sisältää niin taiteessa oppimisen, taiteesta op-

pimisen kuin taiteen avulla oppimisen. Kuitenkin puhuttaessa taiteesta oppimi-

sesta, tarkoitetaan sillä lasten kulttuuria ja taiteita edistävien tahojen kanssa yh-

teistyössä toimimista. Lapset voivat oppia taiteesta muun muassa taidemuse-

oissa. Varhaiskasvattaja on taide-elämysten mahdollistaja ja vastuussa näin ol-

len taiteesta oppimisesta. Lapsille voidaan mahdollistaa taide-elämyksiä myös 

erilaisia virtuaalisia kanavia hyödyntämällä. (Ruokonen 2022, 24–25.)  

 

 

3.2 Lapsi taiteen kokijana 

 

Pääjoki (2020, luku 8) esittää jokaisen lapsen olevan kulttuurinen olento. Jo heti 

syntymän jälkeen lapsi alkaa ottamaan vaikutteita ja käytäntöjä ympäristöstään, 

jonka lisäksi myös omakohtainen maku ja taidesuhde alkaa rakentua. Tämä tai-

desuhde on osa lapsen taiteellista toimijuutta. Taiteen tekemisen lisäksi lapsi on 

myös taiteen kokija. Sekä taiteen tekijänä että kokijana lapselle on tärkeää 

mahdollistaa sen ilmaiseminen, mistä hän pitää ja mistä ei. Varhaiskasvattajan 

tulee hyväksyä lapsen mielipiteet ja näkemykset, eikä pyrkiä ”oman maun tyran-

niaan” eli vaikuttamaan lapsen mielipiteeseen. (Pääjoki 2020, luku 8.) 

 

Rusanen ym. (2014, 152) tuo esille, että varhaiskasvatusikäinen lapsi on kiin-

nostunut kaikenlaisista teoksista, olipa kyseessä sitten varhaisten kulttuurien 

taide tai nykytaiteen abstraktit teokset. Yhtä kaikki: taidekokemus syntyy juuri 

lapsen ja taideteosten kohtaamisesta, tuottaen vahvoja kokemuksia. Lapset 

nauttivat taiteen tarkastelusta ja jakavat myös havaintojaan aktiivisesti. Havain-

not voivat olla varsin monitasoisia, ja lapset yhdistävät monesti havaintoihinsa 

omaa elämäänsä. (Rusanen ym. 2014, 152.)  

 

Lapsen ja taiteen kohtaamista voidaan toteuttaa monin eri menetelmin. Alkupe-

räisteosten lisäksi voidaan hyödyntää lastenkirjojen kuvitusta, taidekirjoja, kort-

teja ja taidejäljennöksiä. Lapsia kannustetaan teosta tarkastellessa havainnoi-

maan sitä huolellisesti, ja kertomaan myös havainnoistaan sekä perustelemaan 

ajatuksiaan. Myös kuuntelemisen harjoittelu ja muiden huomioon ottaminen 

mahdollistuvat teosten äärellä. Teosten tarkastelua voidaan toteuttaa myös 
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näyttelykäynneillä museoon. Alkuperäisteokset antavat lisäksi monesti voimak-

kaamman kokemuksen kuin jäljennökset. (Rusanen ym. 2014, 152–153.) Pää-

joen (2020, luku 8) mukaan kasvattajan ei tarvitse olla taiteen asiantuntija mah-

dollistaakseen lasten ja taiteen kohtaamisen. Olennaisempaa on, että aikuinen 

ihmettelisi taidetta yhdessä lasten kanssa. Tämä antaa tilaa myös lasten osalli-

suudelle ja toimijuudelle.  

 

 

3.3 Taidekasvatuksen nykytila varhaiskasvatuksessa 

 

Karvi toteutti vuonna 2019 arvioinnin koskien varhaiskasvatussuunnitelmien to-

teutumista päiväkodeissa ja perhepäivähoidossa. Arvioinnissa keskityttiin tuo-

maan esille erityisesti varhaiskasvatuksessa toteutettavan taidekasvatuksen ti-

lannetta. Arvioinnissa varhaiskasvatuksen henkilöstöstä 65 % kertoi ryhmässä 

toteutettavan suunnitelmallista ja ohjattua kuvataidekasvatusta viikoittain, 8 % 

päivittäin ja 28 % raportoi, että sitä toteutetaan kuukausittain tai harvemmin. Li-

säksi vain alle puolet vastaajista arvioivat, että lapsilla olisi päivittäin vapaassa 

käytössään taiteellista ilmaisua mahdollistavaa välineistöä. (Karvi 2019, 91.) 

 

Taiteellista kokemista ja ilmaisua hankaloittaviksi rakenteellisiksi tekijöiksi ku-

vattiin lasten vaihtelevat läsnäoloajat päiväkodissa, samoin kuin vuorohoito, ti-

loihin ja materiaaleihin liittyvät puutteet sekä henkilöstön riittävyys. Lisäksi var-

haiskasvatushenkilöstö koki tarvitsevansa tukea erityisesti alle 3-vuotiaiden tai-

dekasvatuksen toteuttamiseen. Myös ryhmien moninaisuus koettiin haastavana 

taidekasvatuksen järjestämiselle. Lasten mielenkiinnon puute suhteessa taiteel-

lisiin toimintoihin mainittiin syyksi sille, että lapsi ei ollut osallistunut taidekasva-

tukseen. (Karvi 2019, 95.) Arvioinnin lopuksi Karvi (2019, 93) kuitenkin koros-

taa, että varhaiskasvatuksen tehtävänä on tarjota monipuolisia taiteellisia koke-

muksia ja elämyksiä kaikille lapsille eikä vastuuta osallistumattomuudesta voi 

jättää lasten itsensä vastuulle. 
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4 Virtuaalitodellisuus varhaiskasvatuksen oppimisympäris-

tönä 

 

 

4.1 Varhaiskasvatuksen oppimisympäristöt 

 

Opetushallituksen (2022a, 34) mukaan varhaiskasvatuksen tulisi tarjota lapsille 

kehittävä, oppimista edistävä, terveellinen ja turvallinen sekä esteetön oppimis-

ympäristö. Kaikkia lapsen kehitystä, oppimista ja vuorovaikutusta kehittävät tilat, 

paikat, yhteisöt, käytännön, välineet ja tarvikkeet ovat osa varhaiskasvatuksen 

oppimisympäristöjä. (Opetushallitus 2022a, 34.) 

 

On tarkoituksenmukaista pyrkiä suunnittelemaan ja rakentamaan oppimisympä-

ristöjä yhteistyössä lasten kanssa. Oppimisympäristöjen tulisi tukea lasten luon-

taista uteliaisuutta ja oppimisen halua. Niiden tulisi myös ohjata lapsia leikkiin, 

fyysiseen aktiivisuuteen, tutkimiseen sekä taiteelliseen ilmaisuun ja kokemi-

seen. Tärkeää on mahdollistaa maailman tutkiminen aistein ja kehollisesti. Op-

pimisympäristöjen suunnittelussa ja kehittämisessä on pyrittävä vahvistamaan 

myös yhdenvertaisuutta. (Opetushallitus 2022a, 34.) 

 

Monipuolisessa, lasta osallistavassa oppimisympäristössä on oma roolinsa 

myös digitaalisuudella (Opetushallitus 2022a, 35). Esimerkiksi erilaiset digitaali-

set välineet, kuten virtuaaliset oppimisympäristöt kuuluvat nykyään luonnol-

liseksi osaksi varhaiskasvatuksen taidekasvatustoimintaa. Niiden käyttöä taide-

kasvatuksen tukena on myös arvioitu varsin myönteisesti. (Ruokonen 2022, 29–

30.)  

 

Oppimisympäristöjä voidaan monipuolistaa niin fyysisillä kuin virtuaalisillakin 

vierailuilla eri kohteisiin. Tällaisia ovat muun muassa museot ja erilaiset kulttuu-

riperintökohteet. Yhteistyö muiden toimijoiden kanssa on avainasemassa, kun 

lapsille pyritään mahdollistamaan moninaisempia oppimisympäristöjä. (Opetus-

hallitus 2022a, 35.)  
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4.2 Virtuaalitodellisuus 

 

Virtuaalitodellisuudella (engl. virtual reality) tarkoitetaan sellaista ympäristöä, 

jossa ollaan täysin virtuaalisessa maailmassa. Virtuaalitodellisuudessa koetta-

via ympäristöjä on kahdenlaisia: todellisia ja kuvitteellisia. Todellisia virtuaalito-

dellisuuksia on luotu esimerkiksi erilaisista maailmanperintökohteista. Tällaisten 

virtuaalitodellisuuksien avulla kuka tahansa voi virtuaalisesti matkustaa omalta 

kotisohvaltaan tutustumaan niihin. Kohteet kuvataan yleensä erityisellä 360-ka-

meralla, joka muodostaa todellisesta ympäristöstä tällä tavoin virtuaalisen. 

(Hemminki-Reijonen 2021, 11–12.)  

 

Sekä Daniela (2020, 1) että Amelio, Kabassi, Komianos ja Oikonomou (2019, 1) 

esittävät, kuinka erilaiset virtuaaliset ratkaisut mahdollistavat pääsyn sellaisiin 

paikkoihin, joihin yksilö ei muutoin pääsisi. Virtuaalitodellisuuksien avulla myös 

informaation saaminen ja oppiminen monimuotoistuvat (Daniela 2020, 1). 

Yumei (2020, 1) tuo vuorostaan esille itse virtuaalimuseon luomiseen liittyviä 

periaatteita, kuten sen, ettei virtuaalinen näyttelysali saisi sisällöltään erota lii-

aksi oikeasta näyttelysalista kokonaisuutena. Virtuaalisen museon tulisi myös 

olla helppokäyttöinen ja saada käyttäjiensä hyväksyntä. Lisäksi virtuaalimu-

seota luodessa tulisi aina analysoida tarkoin kohderyhmän tarpeet, ikä, kognitii-

vinen taso sekä erilaiset oppimisen tarpeet. (Yumei 2020, 2.)  

 

Esimerkiksi Joensuun taidemuseo Onni on luonut oman virtuaalisen taidemu-

seoympäristön.  Tuo kyseinen virtuaalinen museokierros toteutettiin osana Ko-

rona 3 -hanketta, ja se valmistui vuoden 2021 lopulla. Virtuaalinen kierros on 

suunnattu peruskouluikäisille. Kierroksella mahdollistuu muun muassa museon 

näyttelytiloihin sekä eri teoksiin tutustuminen. Joissakin tiloissa ja joihinkin teok-

siin on virtuaalitodellisuudessa liitetty myös erilaisia tehtäviä. (Joensuun taide-

museo Onni 2022.) 

 

Virtuaalitodellisuuksien yhteydessä puhutaan useasti käsitteestä immersio tai 

immersiivisyys. Immersiivisyys voidaan ymmärtää sellaiseksi ulottuvuudeksi, 

jossa henkilö kokee olevansa jossakin muualla kuin siellä missä hän todellisuu-

dessa fyysisesti sillä hetkellä on (Brown & Cairns 2004, 1297). Toimeksiantajan 
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ehdotuksesta suunnitteludokumentin virtuaalista taidemuseota kutsuttaisiin im-

mersiiviseksi taidekokemukseksi, sillä parhaimmillaan sen katsotaan mahdollis-

tavan immersiivisyydessään useiden eri aistien hyödyntämisen. Tämän lisäksi 

immersiivisyys voi vahvistaa osallistumisen kokemusta ja elämystä itsessään. 

Immersion vahvistamiseksi virtuaaliseen taidemuseoon voidaan tutustua myös 

virtuaalitodellisuuslaseja hyödyntämällä, joskaan niitä ei suositella käytettäväksi 

konseptisuunnittelun kohderyhmällä eli varhaiskasvatusikäisillä lapsilla.  

 

 

5 Konseptisuunnittelu 

 

 

5.1 Konseptisuunnittelu käsitteenä 

 

Jotta virtuaalinen taidemuseo olisi toteutettavissa oikeana tuotteena, tulee se 

ensin suunnitella. Erilaisten digitaalisten medioitten, kuten virtuaalitodellisuuk-

sien suunnittelussa, hyödynnetään yleisesti konseptisuunnittelua. Iljinin (2006, 

3) mukaan jokin tuote – kuten tässä opinnäytetyössä virtuaalitodellisuus – voi-

daan mieltää aluksi vain ideana, joka konseptin on tarkoitus aineellistaa.  

 

Konseptisuunnittelu on vielä konsepti-käsitettäkin konkreettisempi, koska sillä 

tarkoitetaan yleisesti jo dokumenttimuotoista tuotosta. Konseptisuunnittelusta 

on käytetty toistuvasti myös synonyymia konseptointi. Jos konseptisuunnitte-

luun ei liity kuitenkaan varsinaisen tuotteen toteuttamista, puhutaan ennemmin-

kin konseptisuunnitteluprojektista. Konseptisuunnitteluprojektin tarkoituksena on 

tällöin toteuttaa lähinnä taustakartoitusta tuotteen varsinaista toteuttamista var-

ten. (Iljin 2006, 3, 12.) 

 

 

5.2 Konseptisuunnittelun toteuttaminen 

 

Edellä esitetty konseptin ennakoiva kuvaus tarkoittaa, että idea on konseptoitu 

ennen kuin sitä vastaava määrittely muodostuisi varsinaisen tuotekehityksen tu-

loksena. Ennakoiva kuvaus pyrkii kuitenkin luomaan tiettyjä määrityksiä 
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tuotteelle, joita voidaan lopulta hyödyntää tuotesuunnittelun perustana. Konsep-

tin perustellulla kuvauksella tarkoitetaan puolestaan sitä, että konseptin tulee si-

sältää sellaista materiaalia, joka havainnollistaen auttaa oivaltamaan esiteltyjä 

ratkaisuja. Perusteltu kuvaus vastaa tuotteen käyttäjien oletettuihin tarpeisiin, 

mutta myös teknologian tarjoamiin mahdollisuuksiin. (Keinonen, Andersson, 

Bergman, Piira & Sääskilahti 2004a, 36.) 

 

Konseptoinnin ei tarvitse kuvata tuotetta perinpohjaisesti, vaan suunniteltavan 

tuotteen olennaisten piirteiden kuvaus riittää vastaamaan konseptisuunnittelun 

tavoitteeseen. Konseptissa pitäisi tuoda esiin erityisesti ne ratkaisut, jotka autta-

vat sitä erottumaan jo olemassa olevista valmiista tuotteista tai muista konsep-

teista. Erottavia tekijöitä voivat olla muu muassa konseptiin liittyvät keskeisim-

mät toiminnot tai käyttökokemuksen ulottuvuudet. (Keinonen ym. 2004a, 36–

37.) Keinosen ym. (2004a, 37) mukaan kaikista tärkeintä on kuitenkin sisällyttää 

kuvaukseen niitä piirteitä, jotka ovat projektin tavoitteiden näkökulmasta katsot-

tuna olennaisimpia.  

 

Laadukkaan konseptisuunnittelun lähtökohtana on ryhmätyöskentely. Tuotetta 

konseptoivassa ryhmässä tulee olla riittävästi asiantuntemusta koskien tuotteen 

oleellisimpia alueita. Tästä syystä konseptisuunnittelua toteutetaan usein mo-

nialaisesti. (Keinonen, Kokkonen, Piira, & Takala 2004b, 53; Lahti & Nuutinen 

2014, 137). Tämän lisäksi konseptointia tulee tehdä tutkivalla otteella. Tekijäl-

tään konseptisuunnittelu vaatii ennakkoluulottomuutta ja avointa mieltä, mutta 

myös kyseenalaistamisen kykyä. (Lahti & Nuutinen 2014, 137.)  

 

Vaikka konseptisuunnittelu voi saada toimialan mukaan hieman erilaisia muo-

toja, korostuu suunnittelussa nykyisin käyttäjälähtöisyyden näkökulma. Tarkoi-

tuksena on siis tulla lähemmäksi varsinaisia tuotteen käyttäjiä. Voidaankin sa-

noa, että suunnittelun painopiste on siirtynyt suunniteltavan toteutuksesta myös 

sen ympärille. Suunnittelussa on tärkeää huomioida tuotteen viitekehys, joka si-

sältää niin käyttäjät kuin yhteiskunnankin. (Iljin 2006, 16.)    

 

Tämän opinnäytetyön konseptisuunnittelu sijoittuu käyttäjäkeskeisen suunnitte-

lualueen alle. Käyttäjäkeskeinen suunnittelu liittyy usein esimerkiksi 
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tuotekehitykseen ja teolliseen muotoiluun, tai digitaaliseen palvelusuunnitteluun. 

Käyttäjäkeskeistä suunnittelua kuvaa suunnittelun kokonaisvaltaisuus. Tällä tar-

koitetaan suunniteltavan tuotteen koko käyttöympäristön huomiointia osana 

suunnittelua. Suunnittelun näkökulma rajautuu tästä huolimatta kuitenkin vain 

käyttäjään, sillä siinä ei huomioida esimerkiksi liiketoiminnallisia tarpeita. Käyttä-

jäkeskeisessä konseptisuunnittelussa todellisen loppukäyttäjän tulee olla mu-

kana prosessissa jo heti sen alkuvaiheesta lähtien. Tavoitteena on tuotteen niin 

sanottu kotiuttaminen osaksi arjen käytäntöjä. (Iljin 2006, 17–27; Jääskö & Kei-

nonen 2004, 83–84.)   

 

Konseptisuunnittelun lopputuloksena syntyy erityyppisiä tuotoksia riippuen siitä 

minkä alan konseptisuunnittelusta on kyse (Iljin 2006, 4). Olennaista on kuiten-

kin se, että konseptin tulee välittää sisältämänsä viesti mahdollisimman helposti 

ymmärrettävässä muodossa. Yleisesti käytettyjä esitysmuotoja ovat muun mu-

assa käyttöskenaariot ja konkreettiset mallit tai simulaatiot. (Keinonen ym. 

2004a, 37.) Digitaalisessa viestinnässä lopputuloksena syntyy useimmiten 

suunnitteludokumentti, ja tätä dokumenttia hyödyntäen pyritään toteuttamaan 

niin asiakkaat, tavoitteet kuin käyttäjienkin tarpeet huomioiva verkkopalvelu. (Il-

jin 2006, 4.) Myös tässä toiminnallisessa opinnäytetyössä esitellyn virtuaalisen 

taidemuseon konseptisuunnittelun lopputuloksena on suunnitteludokumentti Po-

werPoint-esityksen muodossa.   

 

 

6 Aikaisemmat tutkimukset ja opinnäytetyöt 

 

 

6.1 Opinnäytetyöt  

 

Opinnäytetöitä on aiemminkin tehty monialaisesti yhteistyössä taidemuseoiden 

kanssa. Yksi tällainen esimerkki on sosiaalialan koulutusohjelmassa opiskellei-

den Ahponen-Käyhkön ja Huovisen Joensuun taidemuseo Onnin kanssa yhteis-

työssä toteuttama Lasten taidepolku Onni - Väline kuvataidekasvatukseen var-

haiskasvatuksessa -opinnäytetyö vuodelta 2016. Heidän toiminnallisen opinnäy-

tetyönsä tarkoituksena oli mahdollistaa lapsille taide-elämyksiä sekä tarjota 
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kokemuksia taiteen tarkastelemisesta. Toiminnallisen opinnäytetyönsä tuotok-

sena Ahponen-Käyhkö ja Huovinen toteuttivat Lasten Taidepolku Onnin, joka 

on varhaiskasvatusikäisille suunnattu kuvataidekasvatuksen väline. Välineen 

avulla mahdollistui taidekokemusten saamisen lisäksi myös erilaisiin taidesuun-

tauksiin, teemoihin ja menetelmiin tutustuminen. Myös varhaiskasvattajia halut-

tiin välineen avulla rohkaista taiteen hyödyntämiseen varhaiskasvatuksessa, 

jonka lisäksi heitä haluttiin kannustaa valmiiden teoskuvien käyttöön osana tai-

dekasvatusta. Opinnäytetyötä tehtiin toimeksiantona sekä Joensuun taidemu-

seo Onnille että Rantakylän päiväkodille. (Ahponen-Käyhkö & Huovinen 2016, 

5, 24–25.)  

 

Varhaiskasvatuksen taidekasvatuksen kehittämiseksi on tehty yhteistyötä myös 

Nykytaiteen museo Kiasman kanssa. Vernan laadullisen tutkimuksen tavoit-

teena oli tutkia, kuinka Nykytaiteen museo Kiasman 3–6-vuotiaille lapsille suun-

natut Tunnetila-taidepajat voivat tuoda nykytaidetta osaksi varhaiskasvatusta. 

Opinnäytetyössä tutkittiin lasten toimintaa taidepajassa, mutta tuotiin esille 

myös lastentarhanopettajien mielipiteitä taidepajasta neljässä helsinkiläisessä 

päiväkodissa. Opinnäytetyön taustateoriassa korostui museopedagogia, var-

haiskasvatus, kuvataidekasvatus sekä nykytaidetta käsittelevä kirjallisuus. 

Opinnäytetyön laadullisen tutkimuksen tulokset tukivat museopedagogian ja ny-

kytaiteen hyödyntämistä varhaiskasvatuksessa. (Verna 2015.) 

 

 

6.2 Pro gradu -tutkielmat 

 

Kamunen teki varhaiskasvatustieteen pro gradu -tutkielman koskien virtuaalito-

dellisuuksia ja niiden hyödyntämistä varhaiskasvatuksessa. Kamusen pro gradu 

-tutkielma Children´s agency in the virtual reality keskittyi käsittelemään erityi-

sesti varhaiskasvatusikäisten lasten toimijuutta virtuaalitodellisuuksissa. Kamu-

sen tavoitteena oli ottaa selvää, mitä varhaiskasvatusikäiset lapset ajattelevat 

virtuaalitodellisuudesta, ja kuinka lasten toimijuus virtuaalitodellisuuksissa näyt-

täytyy. Laadullisena tapaustutkimuksena kerättiin tietoa yhdestä Kauniaisissa 

sijaitsevasta päiväkodista. Kamusen tutkimukseen osallistui 4–6-vuotiaita lapsia 

kahdessa eri tutkimusryhmässä. Itse tutkimusaineisto sisälsi videoituja VR-
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pelitilanteita sekä lasten haastatteluja. VR-pelitilanteissa hyödynnettiin VR-la-

seja ja käsiohjaimia, joihin lapset saivat rauhassa tutustua ennen varsinaista 

käyttöä. Tutkimustulosten perusteella Kamunen osoitti lasten kokevan virtuaali-

todellisuudet motivoiviksi ympäristöiksi. Virtuaalitodellisuudet olivat lasten mie-

lestä myös hauskoja ja mukaansatempaavia. Lasten asenne virtuaalitodelli-

suuksiin oli siis tulosten mukaan varsin myönteinen. Lasten toimijuus virtuaalito-

dellisuuksissa näyttäytyi aktiivisena, ja mahdollisti lapsille ihmettelyn, tutkimisen 

ja omatoimisuuden harjoittamisen. (Kamunen 2022, 3, 37.) Pohdinnassa Kamu-

nen (2022, 41) nostaa vielä esille, kuinka tuoreimpien tutkimustulosten mukaan 

alle 7-vuotiaat lapset ovat kykeneviä toimimaan sekä leikkimään virtuaalitodelli-

suudessa. Lapsen toimiminen virtuaalitodellisuuksissa näyttäisi tukevan lapsen 

aktiivista toimijuutta, ja lisäävän lapsen tunnetta omasta autonomiastaan. Virtu-

aalitodellisuuksien hyödyntämisessä osana lapsille suunnattua toimintaa, tulee 

kuitenkin muistaa lasten tarvitsevan paljon aikuisen ohjausta. Aikuisen tehtävä 

on tarvittaessa rajata käyttöä, mutta kuitenkin toimia lapsen ja virtuaalitodelli-

suuden välisen yhteyden mahdollistajana. (Kamunen 2022, 41).  

 

Turkulainen tarkasteli vuorostaan taiteen kokemista digitaalisten verkkoalusto-

jen kautta. Turkulaisen tutkimus keskittyi virtuaalimuseoihin, ja niiden kautta esi-

tetyn taiteen kokemiseen. Tavoitteena tutkimuksessa oli esitellä niitä mahdolli-

suuksia, joita digitaalinen alusta voi tarjota taiteen esittämiselle muun muassa 

museoiden tai yksityisten toimijoiden eli asiakkaiden näkökulmasta. Turkulainen 

toteutti tutkimuksen suomalaisen virtuaalimuseopalveluntarjoaja Digimuseon 

toimeksiannosta. Pro gradu on luonteeltaan laadullinen ja ilmiölähtöinen tutki-

mus. Tutkimuksen tarkoituksena oli tuoda esille kokemuksia virtuaalimuseoissa 

tapahtuvasta taiteen kokemisesta käyttäjän näkökulmasta. Menetelmänä tutki-

muksessa käytettiin muun muassa asiantuntijahaastatteluja, joiden lisäksi ai-

heesta koostettiin kirjallisuuskatsaus. Tutkimuksessa paneuduttiin muun mu-

assa virtuaalimuseoiden pelillistämiseen ja tarinallisuuteen, joiden avulla voitai-

siin tukea oppimista. (Turkulainen 2022, 2, 6–8, 48.) Loppupäätelmissään Tur-

kulainen (2022, 48) nosti esille virtuaalinäyttelyihin liittyviä mahdollisuuksia, ku-

ten sen, että näyttelyissä teoksiin voidaan istuttaa rajattomasti hyperlinkkejä. 

Nämä hyperlinkit tarjoavat käyttäjälle lisätietoa esimerkiksi tekstin, tarinan, se-

lostuksen, animaation tai videon kautta (Turkulainen 2022, 48). Turkulainen 
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(2022, 48) toi esille näkemyksensä siitä, että virtuaalimuseoissa olevan paljon 

potentiaalia toimia virtuaalisina oppimisympäristöinä. Tutkimustulosten mukaan 

virtuaalimuseoiden ei tulisi keskittyä näyttelyiden virtuaalisen luonteeseen, vaan 

enemmänkin virtuaaliympäristön tarjoamiin mahdollisuuksiin (Turkulainen 2022, 

49). 

 

 

7 Opinnäytetyön tavoite ja tehtävä 

 

 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli monipuolistaa varhaiskasvatuksessa to-

teutettavaa taidekasvatusta virtuaalitodellisuutta hyödyntäen. Opinnäytetyön ta-

voitteena oli toteuttaa varhaiskasvatukseen suunnatun virtuaalisen taidemuseon 

konseptisuunnittelu. Konseptisuunnittelun lopputuloksena syntyi suunnitteludo-

kumentti virtuaalisesta taidemuseosta. Suunnitteludokumentti esittelee yksityis-

kohtaisesti, kuinka virtuaalinen taidemuseo tultaisiin toteuttamaan 360º -kuvia ja 

ThingLink-kuvateknologiasovellusta käyttäen. Tämän lisäksi suunnitteludoku-

mentti sisältää Joensuun taidemuseo Onnin kokoelmien taideteoksia sekä ky-

seisiä teoksia hyödyntäviä taidelähtöisiä menetelmiä varhaiskasvatuksen taide-

kasvatuksen toteuttamisen tueksi.  

 

Toimeksiantajan toimeksianto mahdollistaa usein muun muassa suhteiden luo-

misen työelämään ja oman innovatiivisuuden harjoittamisen. (Vilkka & Airaksi-

nen 2003, 16.) Tämän toiminnallisen opinnäytetyön toimeksiantajana oli Kare-

lia-ammattikorkeakoulun Tulevaisuuden työ -hanke. Tulevaisuuden työ -hank-

keessa tavoitteena on oppimisympäristöjen ja pedagogiikan monialainen ja työ-

elämäläheinen kehittäminen (Tulevaisuuden työ -hanke 2022). Toimeksiantajan 

lisäksi opinnäytetyön toimijoita olivat Joensuun taidemuseo Onnin henkilökunta 

sekä erään kontiolahtelaisen päiväkodin lapsiryhmän lapset ja varhaiskasvatta-

jat. Näitä toimijoita oli olennaista osallistaa opinnäytetyöprosessissa, jotta lopul-

linen tuotos voitaisiin toteuttaa. 
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8 Opinnäytetyön menetelmälliset valinnat  

 

 

8.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

 

Toiminnallinen opinnäytetyö on vaihtoehtoinen ammattikorkeakoulun tutkimuk-

selliselle opinnäytetyölle. Siitä käytetään toisinaan myös nimitystä ilmaisullinen 

opinnäytetyö. Toiminnallisissa opinnäytetyöprosesseissa tavoitteena voi olla 

niin käytännön toiminnan ohjeistaminen ja opastaminen, kuin toiminnan järjestä-

minen tai järkeistäminen ammatillisilla kentillä. (Vilkka & Airaksinen 2003, 9.) Ai-

raksisen, Kostamon ja Vilkan (2022, 41) mukaan toiminnallisen opinnäytetyön 

aihetta ja tavoitteita miettiessään tekijän on tärkeää pohtia kuinka aihe edistää 

hänen asiantuntemustaan ja verkostoitumistaan tulevaisuudessa. Lisäksi on tar-

peen pohtia kehittääkö aihe tekijäänsä ammatillisesti (Airaksinen ym. 2022, 41). 

 

Toiminnallisen opinnäytetyön tuotoksena tehdään yleensä käytännön työhön 

suunnattuja ohjeita, ohjeistuksia ja opastuksia, tai toteutetaan erilaisia tapahtu-

mia koulutusalan mukaan. Näiden edellä kuvattujen tuotosten tulee kuitenkin 

olla aina konkreettisia tuotteita. On tärkeää pyrkiä siihen, että oma tuotos erot-

tuisi edukseen muista vastaavista tuotteista. Näin ollen on tavoiteltavaa luoda 

yksilöllinen sekä persoonallinen tuotos. Tuotteen uusi muoto, käytettävyys koh-

deryhmässä ja käyttöympäristössä, sisällön sopivuus kohderyhmälle, tuotteen 

houkuttelevuus, informatiivisuus, selkeys ja johdonmukaisuus ovat ensisijaisia 

kriteereitä tuotokselle. (Vilkka & Airaksinen 2003, 9–10, 51, 53.) Hakalan (2022, 

24) mukaan tuotos voi olla myös suunnitelma uudesta tuotteesta. Toiminnalli-

sen opinnäytetyön tuotos ei ole kuitenkaan itsessään riittävä asiantuntijuuden 

osoittamiseksi. Tekijän tulee kirjoittaa kehittämistyönä tehdystä tuotoksesta 

sekä sen toteuttamisesta myös kirjallinen raportti. (Airaksinen ym. 2022, 12.) 

 

Olennaisinta toiminnallisessa opinnäytetyössä on kuitenkin saada sujuvasti yh-

distymään käytännön toteutus ja sen raportointi käyttäen tutkimusviestinnän kei-

noja. Opinnäytetyössä tulisi lisäksi näkyä niin työelämälähtöisyys kuin käytän-

nönläheisyyskin, jonka lisäksi sen tulisi olla selvästi tutkimuksellisella asenteella 

toteutettu. Toiminnallinen opinnäytetyö voi kuitenkin olla yhtä lailla monialainen 
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ja yhteistyössä eri alojen kanssa tehty. (Vilkka & Airaksinen 2003, 9–10; Vilkka 

2021, 34.) Airaksisen ym. (2022, 20) mukaan toiminnallisessa opinnäytetyöpro-

sessissa usein korostuukin toisten ammattilaisten, asiakkaiden tai käyttäjien 

kanssa yhdessä tekeminen, ja kaikkien toimijoiden tietojen ja taitojen hyödyntä-

minen. 

 

Tämän opinnäytetyön toteutustapa oli toiminnallinen, sillä sen tuotoksena toteu-

tettiin käytäntöön eli varhaiskasvatukseen suunnatun virtuaalisen taidemuseon 

suunnitteludokumentti. Opinnäytetyön tuotos on näin ollen työelämälähtöinen, ja 

pyrkii eritoten ammatilliseen käytännöllisyyteen. Opinnäytetyöprosessi oli mo-

nialainen, sillä kasvatusalan lisäksi mukana prosessissa oli museoalan asian-

tuntijoita. Tämän lisäksi ohjausta opinnäytetyön tuotoksen osalta saatiin Karelia-

ammattikorkeakoulun media-alan opettajalta. Lasten sekä varhaiskasvattajien 

osallistamisella pyrittiin siihen, että kohderyhmä motivoituisi tulevaisuudessa 

käyttämään myös lopullista tuotosta, eli suunnitteludokumentin pohjalta luotua 

virtuaalista taidemuseota varhaiskasvatuksen taidekasvatuksen tukena. Tuotok-

sen toivottiin vastaavan muutoinkin mahdollisimman hyvin käyttäjäryhmänsä 

tarpeisiin.  

 

 

8.2 Prosessia ohjaava malli 

 

Opinnäytetyötä toteutettiin Salosen konstruktivistisen mallin (kuvio 1) mukai-

sesti. Konstruktivistinen malli perustuu yhdessä tekemiseen, osallisuuteen, toi-

minnassa oppimiseen, jatkuvaan reflektioon ja menetelmäosaamiseen. Yhtei-

söllisyys, osallistava johtaminen ja arvioiva työote ovat keskiössä konstruktivisti-

sen mallin toteutuksessa. Mallin mukaiseen työskentelyyn liittyy vahvasti myös 

inhimillisten tekijöiden huomiointi. Työskentely toimijoiden kesken sisältää tasa-

vertaista dialogia. Dialogisuus keskusteluissa mahdollistaa moniäänisyyden, eri 

näkökulmien esille tuomisen ja asiantuntijuuden jakamisen. Konstruktivistisen 

mallin mukaisessa työskentelyssä korostuu myös sosiaalipedagoginen työote. 

(Salonen, Eloranta, Hautala & Kinos 2017, 53; Salonen 2013, 16.) Sosiaalipe-

dagogisen työotteen elementtejä ovat dialoginen kohtaaminen, toimijuuden ja 

oman osallistumisen tukeminen, yhteisöllisyys, toiminnallisuus ja luovuus, 
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teorian ja käytännön yhteen kietoutuneisuus sekä yksilön, yhteisön ja yhteiskun-

nan kolmitasoisuus (Nivala & Ryynänen 2019, luku 6).  

 
 

Kuvio 1. Opinnäytetyön prosessin vaiheet mukaillen Salosen (2013, 20) kon-
struktivistista mallia.  
 

Koska tämä toiminnallinen opinnäytetyö vaati toteutuakseen yhteistyötä useiden 

eri toimijoiden kanssa, oli konstruktivistinen malli selkeä valinta työtä ohjaavaksi 

prosessiksi. Yhteistyötahoja olivat toimeksiantajan lisäksi Joensuun taidemuseo 

Onni ja kontiolahtelainen päiväkoti. Konstruktivistisen mallin mahdollistama dia-

logisuus suhteessa toimijoihin oli merkittävässä osassa läpi opinnäytetyöpro-

sessin. Myös asiantuntijuuden jakamista tarvittiin, jotta lopullista tuotosta voitai-

siin pitää luotettavana sekä laadukkaana. Mallin sosiaalipedagogisuus mahdol-

listi toteutusvaiheessa erityisesti lasten osallisuuden ja toimijuuden tukemisena. 

Toteutuksessa korostettiin lasten osallisuuden ja mielipiteiden kertomisen mer-

kitystä lopullisen tuotoksen näkökulmasta. Myös menetelmävalinnat olivat joko 

dialogisia tai luovuutta sekä toiminnallisuutta hyödyntäviä. Lapsia osallistavassa 

osuudessa oli vahvasti läsnä myös sosiaalipedagoginen yhteisöllisyys, sillä 

pienryhmäkeskustelut ja teosäänestys toteutettiin oman yhteisön, eli lapsiryh-

män sisäisesti. Salosen (2013, 14) niin ikään esittelemää lineaarista mallia opin-

näytetyössä ei voitu hyödyntää, sillä se ei kaavamaisuutensa vuoksi olisi mah-

dollistanut lainkaan muuttuvia tekijöitä prosessin edetessä. 
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8.3 Osallistamisen ja tiedonhankinnan menetelmät 

 

Toiminnallisissa kehittämistöissä voidaan käyttää monia erilaisia menetelmiä, ja 

usein on hyödyllistä käyttää rinnakkain useampaa eri menetelmää. Pääasia on, 

että menetelmät valittaisiin niin tehtävä ja tavoite kuin kohderyhmä, resurssit ja 

toimintaympäristökin huomioon ottaen. (Airaksinen ym. 2022, 126.) Tässä opin-

näytetyössä käytettiin eri menetelmiä sekä yksittäin että rinnakkain tilanteen 

mukaan. Menetelmät valittiin kohderyhmä huomioiden. Lasten osallistamisen ja 

tiedonhankinnan menetelmänä hyödynnettiin rinnakkain dialogista ryhmäkes-

kustelua ja visuaalista menetelmää. Muiden toimijoiden kanssa menetelmänä 

käytettiin pääasiassa joko dialogista yksilö- tai ryhmäkeskustelua, mutta hyö-

dyntäen rinnalla muita menetelmiä, kuten aivoriihityöskentelyä.  

 

Lähtökohtana dialogisuudelle vuorovaikutuksessa on halu esittää kysymyksiä ja 

oppia toisilta (Toikko & Rantanen 2009, 93). Toisin sanoen dialogilla tarkoite-

taan pyrkimystä ymmärrykseen. Dialogiselle keskustelulle ominaista on tasa-ar-

voinen osallistuminen, ilmaisemisen avoimuus, empaattinen kuuntelu, keskinäi-

nen luottamus, tasavertainen kohtaaminen, sekä erilaisten ajatusten ja intres-

sien kunnioittaminen. Dialogin luonteeseen kuuluu, ettei sitä voi etukäteen 

suunnitella ja itse dialoginen kokemus on aina ennalta määräämätön. Dialogi-

sessa keskustelussa myös opinnäytetyöntekijä on yhtä lailla aktiivinen osallis-

tuja, ei niinkään haastattelija tai kyselijä. Dialogia voidaankin kuvata kuuntelu-

puhe-malliksi – ei kysymys-vastaus-malliksi. (Holm, Poutanen & Ståhle 2018; 

Tuomi & Sarajärvi 2018, luku 3.) Dialoginen keskustelu valittiin osallistavaksi 

menetelmäksi, koska se mahdollistaa parhaiten toimijoiden keskinäisen ajatus-

ten vaihdon, ja toisaalta pyrkimyksen uuden oppimiseen puolin ja toisin.  

 

Opetushallituksen (2022, 27) mukaan varhaiskasvatustoiminnan suunnittelussa, 

toteutuksessa kuin arvioinnissakin tulisi osallistaa myös lapsia. Kun lapselle 

mahdollistetaan osallistuminen ja vaikuttaminen, kehittyy lapsen käsitys omasta 

itsestään. Osallistuminen lisää myös itseluottamusta. (Opetushallitus 2022, 27.) 

Lasten osallisuuden tukeminen opinnäytetyöprosessin aikana oli tärkeää opin-

näytetyön tekijälle muun muassa siitä syystä, että lapset saisivat kokemuksia 



26 

 

vaikuttamisesta heitä koskevaan asiaan. Tämän lisäksi lapsia ja heidän varhais-

kasvattajiaan osallistettiin, jotta lopullinen tuotos vastaisi mahdollisimman hyvin 

varhaiskasvatustoiminnan ja käyttäjäryhmänsä tarpeisiin. Myös Vilkka (2021, 

34) kehottaa ottamaan toiminnallisen opinnäytetyön prosessiin mukaan tuotetta 

mahdollisesti tulevaisuudessa hyödyntävät käyttäjät. Heidän osallistamisensa 

myötä tuotoksella on paremmat mahdollisuudet jalkautua kohderyhmään myös 

todellisuudessa. (Vilkka 2021, 34.) 

 

Käyttäjiltä ja toimijoilta saadun tiedon avulla voidaan tuotetta kehittää mahdolli-

simman hyvin käyttäjiensä tarpeita vastaavaksi. Käyttäjien tehtävänä on konsul-

toida – ei ideoida, tuottaa tai kehittää. Käyttäjiä osallistavien menetelmien tulee 

olla avoimen ja tasavertaisen osallistumisen mahdollistavia. Käyttäjiltä tulee sal-

lia myös toisistaan poikkeavien näkemysten esiintuominen. (Toikko & Rantanen 

2009, 96, 99.) Tämän opinnäytetyön lapsia osallistavassa tiedonhankinnassa 

hyödynnettiin menetelmänä ryhmäkeskustelua. Ojasalon, Moilasen ja Ritalah-

den (2015a, 41) mukaan ryhmäkeskustelu onkin käytännöllinen vaihtoehto toi-

minnallisen opinnäytetyön kaltaisen kehittämistyön menetelmänä. Ryhmäkes-

kustelujen kautta on mahdollista saada tärkeää tietoa esimerkiksi erilaisten pal-

velujen kehittämisen tueksi. Menetelmää hyödyntämällä saadaan nopeasti tie-

toa useammalta ihmiseltä samanaikaisesti. Ryhmäkeskustelut antavat usein 

realistisemman kuvan keskusteltavista aiheista, kuin yksilökeskusteluissa olisi 

mahdollista saada. Ryhmäkeskusteluissa ryhmä itse vie keskustelua eteenpäin, 

ja haastattelija toimii lähinnä toiminnan ohjaajana. (Ojasalo ym. 2015a, 41–42.) 

Myös Salonen (2013, 22) nostaa esille ryhmäkeskustelun osallistavana mene-

telmänä, mutta siten, että keskustelu tapahtuu pienryhmissä ja on luonteeltaan 

dialogista. Dialogisen ryhmäkeskustelun etuina ovat lapsiryhmän keskinäisen 

vuorovaikutuksen tilanteeseen tuoma turva, jonka lisäksi lapset yleensä jännit-

tävät vähemmän ryhmässä. Haasteeksi ryhmäkeskusteluissa voi muodostua 

joidenkin lasten sivuun jääminen keskusteluista. Myös muita ryhmädynaamisia 

haasteita voi ilmetä. (Karvi 2022, 16.)  

 

Dialogisessa ryhmäkeskustelussa lapsilta kysyttiin heidän mielipidettään esitel-

lyistä taideteoksista, jonka lisäksi he äänestivät aina vuorollaan kahdesta vaih-

toehdosta mieleisemmän joko suullisesti kertomalla tai viittaamalla. Näin ollen 
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äänestys oli osa mielipiteen kuulemista dialogisen ryhmäkeskustelun ja teosten 

havainnoinnin rinnalla. Mielipiteiden kuulemisen yhteydessä mahdollistettiin tar-

kempikin taideteosten yhteinen tutkaileminen, ja lasten ajatusten jakaminen. 

Dialoginen ryhmäkeskustelu valittiin tiedonhankinnan menetelmäksi, jotta tietoa 

saataisiin mahdollisimman suurelta joukolta lapsia yhdellä kertaa. Itse ryhmä-

keskusteluja ei kuitenkaan toteutettu pikavauhdilla. Ryhmäkeskusteluissa lasten 

ei haluttu myöskään jännittävän osallistumistaan niin, että he eivät uskaltaisi 

kertoa mielipiteitään. Näin ollen pienryhmissä tapahtuvan dialogisen keskuste-

lun katsottiin palvelevan parhaiten tarkoitustaan luotettavan ja kattavan tiedon 

saamisessa, lasten tuoden samalla turvaa toinen toisilleen.  

 

Dialogisen pienryhmäkeskustelun ja äänestyksen lähtökohtana oli kuitenkin vi-

suaalinen menetelmä, eli oikeista taideteoksista otettujen teoskuvien havain-

nointi ja niistä keskusteleminen. Karvin (2022, 18) mukaan visuaalisten mene-

telmien hyödyntämisessä korostuu lasten toimijuus, jonka lisäksi lapset voivat 

itse päättää, millaista tietoa he tuottavat. Visuaaliset menetelmät ovat erityisen 

hyödyllisiä silloin, kun halutaan kuulla lasten ajatuksia ja näkökulmia esimerkiksi 

koskien varhaiskasvatuksen oppimisympäristöstä. Visuaalisten menetelmien 

kautta lapsille mahdollistuu pelkkää puhuttua haastattelua paremmin myös mo-

nipuolisemman kerronnan harjoittaminen, kuten muistoista kertominen. (Karvi 

2022, 18.) Visuaalisen menetelmän eli teoskuvien havainnoinnin hyödyntämi-

nen oli looginen ratkaisu siitä syystä, että lasten ajatusten ja näkökulmien esiin-

tuomisen lisäksi se mahdollisti samanaikaisesti mieluisimmista taideteoksista 

äänestämisen. Teoskuvien havainnoinnin ja omien näkemysten kertomisen 

kautta lapset osallistuivat samalla varhaiskasvatuksen oppimisympäristön suun-

nittelemiseen, joka itsessään mahdollisti lasten osallisuuden tunteen tukemisen 

ja aktiivisen toimijuuden vahvistamisen. Tämän lisäksi visuaalinen menetelmä 

otti parhaiten huomioon lasten tavan tutkia maailmaa aistien varassa. 

 

Kaikkien toimijoiden yhteisenä osallistamisen välineenä käytettiin toimeksianta-

jan kannustamana verkkoselailemalla toimivaa Miro-yhteistyöalustaa. Miroon 

luotua yhteistyöprojektia hyödynnettiin lopullisen tuotoksen aikaansaamiseksi. 

Kaikki opinnäytetyöprosessin toimijoiden toivottiin työskentelevän yhteistä alus-

taa käyttäen, ja pääsevän näin mukaan prosessin kaikkiin vaiheisiin toteutuksen 
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suunnittelusta aina valmiiseen tuotokseen saakka. Miroon luotiin alusta osallis-

tavaa aivoriihityöskentelyä varten. Aivoriihityöskentelyssä tarkoituksena on 

tuoda suodattamatta ja ilman kritiikkiä esiin mahdollisimman paljon uusia ideoita 

ja ajatuksia valittuun teemaan liittyen. Kaikki ideat ja ajatukset kirjataan työsken-

telyn aikana ylös. Jos aivoriihityöskentelyn kaltaista ideointia toteutetaan ryh-

mässä ilman keskustelua, puhutaan enemminkin brainwriting-menetelmästä. 

Brainwriting-menetelmässä ideointia tehdään suoraan paperille erilaisia ideoita 

kirjaten. Jokainen osallistuja vierailee tämän jälkeen toisten osallistujien ideapa-

pereiden luona, pyrkien jatkojalostamaan paperille alun perin ilmaistuja ideoita. 

Tärkeintä millä tahansa tavalla toteutetussa aivoriihityöskentelyssä on, ettei mi-

tään ideoita arvioida tai tuomita. Lisäksi tulee muistaa, että ideoiden määrä on 

niiden laatua olennaisempaa. (Ojasalo ym. 2015a, 44; Ojasalo, Moilanen & Ri-

talahti 2015b, 161–163.)  

 

Opinnäytetyön osallistavaa tiedonhankintaa toteutettiin lisäksi toimijoille sähkö-

postitse esitetyin kysymyksin ja keskusteluin. Salosen (2013, 23) mukaan säh-

köpostitse esitetty kysely kuuluu perinteisiin tiedonhankintamenetelmiin, joskin 

kehittämistoiminnassa menetelmää voi käyttää soveltaen. Ojasalo ym. (2015b, 

129) toteavat vuorostaan, että sähköisesti toteutettu tiedonhankinta sopii erin-

omaisesti menetelmäksi silloin, kun itse tutkimuksenkin kohteena on digitaali-

suus ja digitaaliset ympäristöt. Sähköinen tiedonhankinta on myös nopeaa, vai-

vatonta ja tarvittaessa jatkuvaa (Ojasalo ym. 2015b, 128). Ojasalo ym. (2015b, 

129) kuitenkin korostavat, että sähköpostitse tapahtuvien kyselyiden heikkou-

tena piilee muun muassa vastaajien ”vastausväsymys”. Tämän opinnäytetyön 

sähköisesti toteutettu tiedonhankinta ei varsinaisesti sisältänyt esimerkiksi kyse-

lylomakkeita, mutta kuitenkin koottuja kysymyksiä yhteistyötahoille osoitettuina. 

Tutkimusmenetelmien soveltavan käytön mahdollistamana kyse oli enemmän-

kin sähköpostikeskusteluista kuin -kyselyistä. Sähköpostitse käytyjen keskuste-

lujen avulla opinnäytetyötä varten saatiin kvalitatiivista tietoa, jota hyödynnettiin 

lopullisen tuotoksen toteutuksessa. Myös sähköinen tiedonhankinta tapahtui 

dialogissa, sillä tavoitteena oli oman asiantuntijuuden jakaminen puolin ja toisin, 

toisen tietämystä ja osaamista kunnioittaen.  
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Itsenäistä tiedonhankintaa tehtiin vapaamuotoisesti benchmarking-menetelmää 

hyödyntäen. Benchmarkingissa on kyse eräänlaisesta esikuva-arvioinnista, sillä 

siinä opitaan uutta ja saadaan lisätietoa vertailemalla omaa tuotosta toiseen 

vastaavaan tuotokseen. Perusajatuksena benchmarkingissa on näin ollen toi-

silta oppiminen. Uutta tietoa ja vertailukohteita voidaan hakea niin erilaisista jul-

kaisuista, kuten artikkeleista, mutta myös esimerkiksi yritysten verkkosivuilta. 

(Ojasalo ym. 2015a, 43–44.) Benchmarking valittiin tiedonhankinnan menetel-

mäksi, koska se mahdollisti muun muassa internetistä löytyvien virtuaalitodelli-

suuksien tarjoaman tiedon hyödyntämisen osana tuotoksen suunnittelua ja to-

teutusta. Näihin jo olemassa oleviin vapaapääsyisiin virtuaalitodellisuuksiin kuu-

lui myös useita eri taidemuseoita. Benchmarkingia tehtiinkin myös suhteessa 

Joensuun taidemuseo Onnin toteuttamaan, peruskoululaisille suunnattuun virtu-

aalikierrokseen. Lisäksi erilaisiin ThingLink-ympäristöihin tutustuttiin, jotta ym-

märrettäisiin kuinka juuri kyseisellä kuvateknologiasovelluksella, voitaisiin luoda 

paras mahdollinen virtuaalitodellisuus. Benchmarking toteutui ennen kaikkea it-

senäisenä havainnointina, ja näiden havaintojen pohjalta luotiin Miroon lopul-

lista tuotosta koskeva mindmap. Mindmapissa hyödynnettiin myös media-alan 

opettajalta saatua tietoa parhaista käytännöistä suunnitteludokumentin sisällön 

suhteen.  

 

 

8.4 Arvioinnin menetelmät 

 

Opinnäytetyöprosessissa arviointia tulee tehdä alussa, prosessin aikana sekä 

sen lopussa. On tärkeää arvioida yksilöllisesti niin suunnittelun toteutumista, ta-

voitteiden saavuttamista, käytettyjä menetelmiä, työskentelyn loogisuutta, kuin 

lopullista tuotostakin. Tuotoksen osalta tulee kiinnittää huomiota esimerkiksi sen 

merkittävyyden tai helppokäyttöisyyden arviointiin. (Ojasalo ym. 2015a, 47.)  

 

Koko prosessin ajan sekä tiedonhankinnan että arvioinnin menetelmänä hyö-

dynnettiin opinnäytetyöpäiväkirjaa. Vilkka ja Airaksinen (2003, 21) ehdottavat, 

että päiväkirja voi olla sekä sanallisessa että kuvallisessa muodossa oleva do-

kumentti, jonka tarkoituksena on toimia opinnäytetyöntekijän muistin tukena. 

Päiväkirjaan dokumentoidaan kaikki se tieto, ajatukset ja havainnot, mitä 
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kehittämiskohteesta on saatavilla. Esimerkiksi yhteistyökumppaneiden kanssa 

käydyt keskustelut on hyvä kirjoittaa ylös päiväkirjaan. Myös kaikki aiheesta löy-

dettävä kirjallisuus on tärkeää tallettaa. Päiväkirjaan voidaan tarvittaessa liittää 

myös toimijoiden kesken käydyt sähköpostikeskustelut. Jotta opinnäytetyöpäi-

väkirja olisi hyödyllinen menetelmä prosessiin nähden, tulee sen käytössä nou-

dattaa järjestelmällisyyttä. (Ojasalo ym. 2015a, 29; Vilkka & Airaksinen 2003, 

21–22.) Opinnäytetyöpäiväkirjaa pidettiin digitaalisella Blogger-alustalla suljet-

tuna blogina, ja sitä pääsivät seuraamaan ainoastaan opinnäytetyöprosessin 

toimijat sekä opinnäytetyön ohjaaja.  

 

Varsinaisen opinnäytetyön tuotoksen eli suunnitteludokumentin arvioimiseksi to-

teutettiin jokaisen toimijatahon kanssa erilliset arviointikeskustelut. Keinosen 

ym. (2004b, 60) mukaan konseptisuunnittelua arvioidaan yleisesti työryhmäarvi-

ointina ja laadullisia menetelmiä hyödyntäen. Etuna työryhmäarvioinneissa on 

se, että istunnon aikana saadaan kerätyksi jokaisen asiantuntijan oma näke-

mys, mutta myös koko ryhmän yhteinen mielipide tulee huomioiduksi. Vapaa-

muotoisissa keskustelussa voidaan paikantaa konseptoinnin ongelmat sekä 

mahdollisuudet, arvioida sen merkitystä ja pohtia myös jatkokehitysmahdolli-

suuksia. (Keinonen ym. 2004b, 60–61.) Työryhmäarvioinnit suunniteltiin käytä-

väksi toimijatahojen kanssa erikseen, jotta vältyttäisiin aikatauluhaasteilta. Tällä 

tavoin jokainen toimija pääsisi myös rauhassa kertomaan omista näkemyksis-

tään koskien tuotosta. Ennen varsinaisten arviointien tekemistä, pyydettiin tuo-

tosta koskien ohjausta myös media-alan opettajalta. Tällä haluttiin taata, että 

tuotos sisältäisi media-alan näkökulmasta kaiken tarpeellisen ja täyttäisi kon-

septisuunnittelun kriteerit.  

 

Tuotoksen arviointimenetelmänä käytettiin dialogisen keskustelun rinnalla 

SWOT-analyysia. SWOT-analyysi toimi samalla myös toimijoita osallistavana 

menetelmänä. Rousu (2021, 204) esittää SWOT-analyysin olevan yksinkertai-

nen ja nopea arviointimenetelmä, jota hyödynnetään yleisesti esimerkiksi toi-

minnan nykytilan ja siihen liittyvien kehittämiskohteiden selvittämiseksi. SWOT-

analyysissa on tarkoituksena käydä läpi toiminnan vahvuudet ja mahdollisuudet, 

mutta myös heikkoudet ja uhat. Valmis analyysi auttaa pohtimaan miten vah-

vuuksia voitaisiin käyttää hyväksi, tai miten heikkoudet voitaisiin muuttaa 
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vahvuuksiksi. Toisaalta analyysi kertoo myös, millaisia mahdollisuuksia toimin-

nalla on tulevaisuudessa, ja kuinka toimintaan liittyvät uhat voidaan välttää. 

(Rousu 2021, 204; Salonen ym. 2017, 57.) Dialogisen keskustelun ja SWOT-

analyysin toivottiin yhdessä tarjoavan sellaista tietoa, jota voitaisiin hyödyntää 

vielä lopullisen suunnitteludokumentin viimeistelyssä. SWOT-analyysin tulok-

sien toivottiin auttavan hahmottamaan tuotoksen heikkouksia ja mahdollisia ul-

koisia uhkia, jotka tulisi ottaa huomioon viimeistään siinä vaiheessa, kun suun-

nitteludokumenttia käydään hyödyntämään varsinaisen virtuaalitodellisuuden 

luomiseksi. Taidemuseon kanssa toteutetun SWOT-analyysin avulla haluttiin 

varmistaa, että tuote olisi tarpeeksi informatiivinen taidemuseon näkökulmasta, 

kun taas yhteistyöpäiväkodin varhaiskasvattajat toivottiin tuovan analyysiin käyt-

täjäryhmän ajatuksia tuotteesta. Toimijoiden antama arvio tuotteesta koettiin 

tärkeänä, jotta tuote vastaisi mahdollisimman hyvin käyttäjiensä, eli varhaiskas-

vatusikäisten lasten ja heidän varhaiskasvattajiensa, tarpeisiin.  

 

Jotta varsinainen virtuaalinen taidemuseo voitaisiin toteuttaa, tulisi toteutusta 

varten löytää sekä yhteistyökumppani että rahoitus. Keinonen ym. (2004b, 61) 

ehdottaakin, että myös jatkokehityksen rahoituksesta vastaavien henkilöiden 

kanssa tulisi toteuttaa tuotteen arviointia. Tämän opinnäytetyön tuotoksen 

osalta edellä kuvattuja arviointimenetelmiä hyödynnettiin myös toimeksiantajan 

kanssa, sillä tuotoksen tuli vastata myös toimeksiantajan eli Tulevaisuuden työ -

hankkeen tarkoitukseen ja tavoitteisiin. Parhaimmillaan arvioinnin uskottiin luo-

van myös edellytykset yhteistyön jatkamiselle toteutuksen osalta ja myös hank-

keelta rahoituksen saamiseksi. Mitä laadukkaampi ja informatiivisempi lopulli-

nen tuotos olisi, sitä paremmat todennäköisyydet sillä oli päästä todelliseen 

käyttöön.  
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9 Opinnäytetyön prosessin vaiheet 

 

 

9.1 Aloitus- ja suunnitteluvaihe 

 

Opinnäytetyöprosessi alkaa ideoinnista. Aloitusvaiheeseen kuuluu kehittämis-

tarpeiden, alustavan kehittämistehtävän sekä toimintaympäristön pohdinta. Li-

säksi olennaista on pohtia, keitä toimijoita prosessissa tulee olemaan mukana ja 

kuinka heidän osallistumisensa ja sitoutumisensa prosessiin näyttäytyy. On tär-

keää, että kaikki prosessin toimijat ovat perillä siitä, minkä tasoista sitoutumista 

ja tukea työskentely vaatii. Myös aiheen rajauksesta ja kirkastamisesta tulee 

keskustella yhteisesti. (Salonen 2013, 17.) 

 

Suunnitteluvaiheessa opinnäytetyön idean on tarkoitus kirkastua. Tässä vai-

heessa paneudutaan opinnäytetyön kirjallisen suunnitelman eli opinnäytetyö-

suunnitelman tekemiseen. Opinnäytetyösuunnitelmasta tulee ilmetä niin tavoit-

teet, ympäristö, vaiheet, toimijat, TKI-menetelmät, materiaalit ja aineistot, tie-

donhankintamenetelmät sekä dokumentointitavat. Myös mukanaolevien toimijoi-

den tehtävät ja vastuualueet tulee näkyä suunnitelmassa. Vaikkei kaikki opin-

näytetyön suhteen suunniteltu toteutuisi, on silti tärkeää suunnitella prosessi 

niin tarkoin kuin on mahdollista. (Salonen 2013, 17.) 

 

Opinnäytetyöprosessi käynnistyi loppuvuodesta 2021 ohjaajille lähetetyn aihe-

ehdotuksen myötä. Aihe-ehdotuksena oli tuolloin taiteen ja kulttuurin saavutetta-

vuus varhaiskasvatusiässä. Samoihin aikoihin kävi ilmi, että Karelia-ammattikor-

keakoulun oma Tulevaisuuden työ -hanke etsi virtuaalitodellisuuslasien hyödyn-

tämisestä kiinnostuneita opinnäytetyön tekijöitä ja tarjoaisi näin ollen toimeksi-

antosopimusta hankkeen kautta. Alustava suullinen sopimus toimeksiannosta 

tehtiin, jonka jälkeen lähdettiin yhdessä keskustelemaan eri toteutusvaihtoeh-

doista. Alun perin tarkoituksena oli luoda taiteen ja kulttuurin saavutettavuutta 

lisäävä, maakunnan syrjäseutujen varhaiskasvatuksen käyttöön tarkoitettu virtu-

aalinen taidemuseoympäristö. Aiheesta ja toteutusmuodosta oltiin sähköpos-

titse yhteydessä Joensuun taidemuseo Onnin henkilökuntaan, ja taidemuseo 

lähtikin mielellään prosessiin mukaan yhteistyökumppanin roolissa. 
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Aihetta ja toteutustapaa jouduttiin kuitenkin rajaamaan jo opinnäytetyön suunnit-

teluvaiheessa. Tätä rajaamista edeltävästi oli käynyt myös ilmi, etteivät virtuaali-

todellisuuslasien valmistajat suositelleet lasien käyttöä varhaiskasvatusikäisillä 

turvallisuussyistä. Opinnäytetyön tahdottiin edelleen liittyvän virtuaalitodellisuu-

den hyödyntämiseen, joten seuraavaksi toimeksiantajan kanssa käytiin keskus-

telemaan vaihtoehtoisista toteutustavoista. Lopulta päätettiin, että tuotoksena 

toteutettaisiin 360-kameralla kuvattu ja ThingLink-kuvateknologiasovelluksessa 

luotu virtuaaliympäristö Joensuun taidemuseo Onnista. Tämänkaltaisen virtuaa-

liympäristön käyttöön ei tarvittu virtuaalitodellisuuslaseja ja lisäksi ThingLink-ku-

vateknologiasovellusta käyttämällä virtuaalitodellisuudesta saataisiin huomatta-

vasti monipuolisempi. Virtuaalitodellisuudetta pystyisi myös käyttämään niin tab-

letilla, tietokoneella kuin älypuhelimellakin. 

 

Tammikuussa 2022 järjestettiin ensimmäinen yhteistyöpalaveri etäyhteyksin Jo-

ensuun taidemuseo Onnin henkilökunnan kanssa. Keskustelussa käytiin läpi 

käytännön asioita koskien muun muassa taidemuseoympäristössä kuvaamista 

ja lopullisen virtuaaliympäristön käyttöoikeuksia. Lisäksi keskusteltiin taidemu-

seon osallisuudesta prosessissa. Kaikki sovitut asiat ja alustava kokemustieto 

virtuaalisen taidemuseon toteuttamisesta kirjattiin ylös, ja dokumentoitiin myö-

hemmin opinnäytetyöpäiväkirjaan. Dialogisuutta keskustelussa edistettiin osal-

listumalla aktiivisesti keskusteluun taidemuseon henkilökunnalle osoitetuin ky-

symyksin. Yhteistyön suunnittelu sujui hyvin Teamsin kaltaista digitaalista alus-

taa käyttäen, eikä etäyhteys estänyt myöskään dialogisuuden ylläpitämistä. 

Keskustelussa oli kunnioittava ilmapiiri, ja jokaisen henkilökohtaista osaamista 

ja asiantuntemusta arvostettiin kuuntelemalla, mitä kullakin oli sanottavanaan. 

Taidemuseon kanssa käydyn keskustelun jälkeen oltiin sähköpostitse yhtey-

dessä useisiin pohjoiskarjalaisiin päiväkoteihin, ja kartoitettiin heidän kiinnostus-

taan yhteistyön tekemiselle. Kahdessa eri päiväkodissa oltiin kiinnostuneita yh-

teistyöstä, mutta lopulta yhteistyöhön lähti eräs outokumpulainen päiväkoti.  

 

Opinnäytetyön kirjallista suunnitelmaa käytiin tekemään helmikuussa 2022 aloit-

taen tietoperustasta. Maaliskuussa opinnäytetyön suunnitelmaa tarkennettiin 

saadun ohjauksen mukaisesti, ja kuun lopulla opinnäytetyösuunnitelma käytiin 
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läpi suunnitelmaseminaarissa. Seminaarissa ohjaajalta sekä vertaisilta saatu 

palaute johti työn aiheen ja tarkoituksen uudelleen rajaukseen, sillä alkuperäi-

nen aihe ja tarkoitus olivat liian laajoja suhteutettuna opinnäytetyöstä saataviin 

opintopistemääriin. Opinnäytetyön suunnitelma hyväksyttiin lopulta huhtikuun 

alussa. Hyväksymisen jälkeen suunnitelma lähetettiin sähköpostitse tutustutta-

vaksi yhteistyötahoille sekä toimeksiantajalle, jotta kaikki olisivat tietoisia niin lo-

pullisesta aiherajauksesta, työn tarkoituksesta, tavoitteesta ja tuotoksesta, kuin 

prosessin aikataulusta ja käytettävistä menetelmistäkin. Suunnitelman hyväksy-

misen jälkeen kävi kuitenkin ilmi, ettei alun perin yhteistyöhön lähtenyt outokum-

pulainen päiväkoti voisikaan toimia prosessissa. Päiväkodin yhteyshenkilön 

kanssa käydyssä puhelinkeskustelussa ilmeni, ettei heillä ollutkaan aikaa tai re-

sursseja lähteä mukaan toteutukseen opinnäytetyöntekijän aikataulun mukai-

sesti. Vihdoin toukokuussa 2022 mukaan yhteistyöhön saatiin eräs kontiolahte-

lainen päiväkoti.  

 

Alun perin opinnäytetyön tuotoksen osalta oli tarkoitus tehdä yhteistyötä media-

alan opiskelijoiden kanssa. Media-alan opiskelijoiden oli suunniteltu toteuttavan 

muun muassa 360º -kuvaaminen, ja vähintäänkin auttavan Thinglink-kuvatekno-

logiasovelluksen käyttämisessä. Lopulta yhteistyö ei toteutunut aikataulullisten 

syitten takia. Yhteistyökuvioiden epäonnistuttua toimeksiantaja esitti Teams-

etäyhteydellä järjestetyssä palaverissa, että opinnäytetyön tuotokseksi riittäisi 

varhaiskasvatukseen suunnatun virtuaalisen taidemuseon konseptisuunnittelun 

tekeminen.  

 

 

9.2 Esi- ja toteutusvaihe 

 

Esivaiheessa opinnäytetyöntekijä siirtyy siihen ympäristöön, jossa varsinaisen 

työskentelyn on määrä tapahtua. Toisin sanoen tässä vaiheessa siirrytään ”ken-

tälle”. Työskentelyvaihe voi olla todellisuudessa varsin lyhyt sisältäen ainoas-

taan suunnitelman läpikäyntiä toimijoiden kanssa. Kuitenkin vaiheeseen kuuluu 

myös tulevan yhteistyön organisointi toimijoiden kesken. Esi- eli kenttätyövai-

heeseen opinnäytetyöntekijä voi siirtyä heti kun opinnäytetyön suunnitelma on 

hyväksytty. (Salonen 2013, 17.) 
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Opinnäytetyön suunnitelman hyväksymisestä esivaiheeseen siirtyminen kesti 

poikkeuksellisen kauan. Tähän vaikutti ennen kaikkea se, että allekirjoitetun toi-

meksiantosopimuksen saaminen Tulevaisuuden työ -hankkeelta kesti odotettua 

kauemmin. Kun toimeksiantosopimus oli allekirjoitettu, allekirjoitettiin myös tutki-

muslupa päiväkodin työelämäohjaajan sekä opinnäytetyötä ohjaavan opettajan 

kanssa.  

 

Toteutusvaiheessa on tarkoitus aloittaa käytännön toteutus eli opinnäytetyön 

tuotoksen toimeenpano. Kyseinen vaihe on toiseksi tärkein vaihe suunnitelma-

vaiheen jälkeen. Tässä kohtaa opinnäytetyön toimijat työskentelevät yhdessä 

kohti yhteistä tavoitetta ja tuotosta. Vaiheena toimeenpano on yleensä kaikkein 

pisin ja vaativin. Kaikki opinnäytetyön suunnitellut osatekijät realisoituvat tässä 

vaiheessa: ketkä kaikki ovat mukana tekemässä, mitä kukin tekee, mikä on ke-

nenkin rooli ja vastuualue, sekä mikä on toimijoiden sitoutuneisuuden taso. Li-

säksi saadaan vastauksia kysymyksiin: miten tehdään, mitä tietoa tarvitaan työn 

tueksi ja kuvaamiseksi, ja miten tuotetut materiaalit ja aineistot kirjoitetaan, talle-

tetaan, kuvataan ja äänitetään. (Salonen 2013, 18.) 

 

Vaikka työstäminen on usein raskasta ja vaativaa, on vaihe samanaikaisesti 

ammatillisen kasvun kannalta erittäin hyödyllinen opinnäytetyön tekijälle. Monet 

erilaiset ammatilliseen kasvuun kytkeytyvät ominaisuudet, kuten suunnitelmalli-

suus, vastuullisuus ja itsenäisyys, aktivoituvat usein tässä vaiheessa. Opinnäy-

tetyön onnistumisen näkökulmasta työstövaiheessa saatu ohjaus, vertaistuki ja 

palaute ovat tärkeässä roolissa. (Salonen 2013, 18.) 

 

Opinnäytetyön toteutusvaihe alkoi yhteistyöpäiväkodin lapsiryhmän lasten van-

hemmille tarkoitetun lupakyselyn tekemisestä. Lupakysely vanhemmille (liite 1) 

koski lasten mielipiteiden kuulemista teoksista, joista osa valikoituisi mukaan 

opinnäytetyön tuotokseen eli suunnitteludokumenttiin. Kyselyssä oli myös mai-

ninta mahdollisista muista tulevista osallistamisen menetelmistä. Kyselylomake 

tehtiin Microsoft Word -tekstinkäsittelyohjelmalla, jonka jälkeen tulostetut lomak-

keet luovutettiin yhteistyöpäiväkodille lapsiryhmän vanhemmille jaettavaksi ja 

täytettäväksi ennen sovittua ajankohtaa.  
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Toukokuussa 2022 Joensuun taidemuseo Onni luovutti opinnäytetyöprosessia 

varten lähes 200 teoskuvaa kokoelmiinsa kuuluvista tekijänoikeudettomista tai-

deteoksista. Kaikkia kahtasataa teosta ei ollut mahdollista sisällyttää äänestyk-

seen, joten teosten suhteen jouduttiin tekemään rajausta, ja lopulta listasta valit-

tiin yhteensä 22 taideteosta jatkoon. Äänestykseen valittiin eri aiheisia ja eri 

genreihin kuuluvia teoksia, muuan muassa maisemamaalauksia ja muotokuvia. 

Äänestyksessä mukana olevien teosten tuli myös olla ikätason mukaisia, joka 

tarkoitti muun muassa sitä, etteivät ne saaneet olla liian pelottavia katsoa. Mu-

kaan valittiin teoksia, joiden katsottiin sopivan aihepiiriltään tukemaan eri oppi-

misen alueita ja laaja-alaista osaamista. Tällaisia teoksia olivat muun muassa 

kahta eri kulttuuria edustavien naisten muotokuvat, sillä tämäntyyppisten teos-

ten havainnoinnin kautta mahdollistuisi esimerkiksi kulttuurisen osaamisen vah-

vistaminen. Valituista teoksista koottiin PowerPoint-diaesitys lasten mielipitei-

den kysymistä ja äänestämistä varten. Itse mielipiteiden kysyminen ja äänestys 

tapahtui toukokuun 2022 lopulla, juuri ennen kesälomien alkua. Toimintaan 

osallistui yhteensä 15 lasta, jotka olivat iältään 3–5-vuotiaita. Teoksien havain-

nointi, niistä keskusteleminen sekä äänestys toteutettiin lapsiryhmän varhais-

kasvattajan ehdotuksesta pienryhmätoimintana. Tätä näkemystä kunnioitettiin, 

sillä varhaiskasvattajalla on paras asiantuntemus ja kokemustieto varhaiskasva-

tusikäisten lasten kanssa toimimisesta. 

 

PowerPoint-esitys oli rakennettu siten, että jokaisessa diassa esitettiin kaksi 

keskenään vaihtoehtoista teoskuvaa (kuva 1). Teoksissa saattoi olla sama aihe, 

kuten kaksi erilaista talvimaisemaa. Myös genre saattoi olla sama, eli kummat-

kin teokset olivat esimerkiksi muotokuvia. Jokainen lapsi sai valita kahdesta 

vaihtoehdosta mieleisemmän, ja opinnäytetyöntekijä dokumentoi valinnat tukki-

miehen kirjanpidolla ylös. Myöhemmin äänestystulokset kirjattiin opinnäytetyö-

päiväkirjaan muistin tueksi.  
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Kuva 1. Esimerkki diasta, jossa kaksi keskenään vaihtoehtoista teosta (Kuva: 
Sini Päivinen, teoskuvat: Joensuun taidemuseo Onni). 
 

Toiminnan toteuttaminen pienryhmissä mahdollisti jokaisen lapsen tasapuolisen 

kohtaamisen ja osallistumisen. Tällä tavoin myös jokaisen lapsen oman mielipi-

teen ilmaiseminen pystyttiin varmistamaan. Myös dialogisuus toteutui toimin-

nassa, sillä lasten annettiin kertoa rauhassa, mitä he teoksista ajattelivat. Hei-

dän mielipiteitään kunnioitettiin, ja kiinnitettiin tarkasti huomiota siihen, mitä he 

kertoivat. Lapsiin suhtauduttiin asiantuntijoina, jotka jakavat tietoa omasta koke-

musmaailmastaan käsin. Lapsille myös ilmaistiin kiitollisuus heidän tarjoamas-

taan avusta opinnäytetyön suhteen.  

 

Teosäänestyksen luotettavuuteen vaikuttivat monet eri tekijät. Ensimmäinen 

pienryhmä osoitti erityistä kiinnostusta taideteoksia kohtaan, ja he kertoivat 

myös mielipiteensä teoksista hyvin avoimesti. Tämä kertoi mahdollisesti siitä, 

että lapset toivat toinen toisilleen tilanteessa turvaa, jonka myötä avoin vuoro-

vaikutus mahdollistui. Lapset eivät myöskään vaikuttaneet jännittävän pienryh-

missä keskustelua, ja myös erilaisia näkemyksiä teoksista uskallettiin tuoda 

esille. Toisen pienryhmän valinnoissa vaikuttivat enemmän kavereiden mielipi-

teet, eikä omia näkemyksiä tuotu esiin yhtä vapautuneesti. Viimeinen ryhmä oli 

vireystilaltaan edeltäjiään rauhattomampi odotettuaan jo tovin vuoroaan. Valittu-

jen teosten suhteen ei yhtä teosta lukuun ottamatta ollut lainkaan hajontaa pien-

ryhmien välillä. Tästä syystä teosäänestyksen tuloksia voidaan pitää 
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luotettavina ja ryhmäkeskustelua onnistuneena osallistavana menetelmänä, 

joka toteutettiin dialogisuutta korostaen. Lasten mielipiteisiin ei pyritty aikuisten 

taholta myöskään vaikuttamaan.  

 

Itsessään teosten havainnointi visuaalisena menetelmänä toimi hyvin, sillä teos-

ten katselu yhdessä viritti lapset automaattisesti myös yhteiselle keskustelulle. 

Visuaalinen menetelmä mahdollisti lasten aktiivisen toimijuuden prosessissa, 

sillä he olivat itse tiedontuottajina ja saivat kertoa mitä halusivat. Lapsilta saatiin 

arvokasta tietoa suunnitteludokumenttia ajatellen, sillä lasten näkemykset taide-

teoksista saivat näkemään myös erilaisia menetelmämahdollisuuksia teoksiin 

liitettäväksi.  

 

Lasten valitsemista kahdestatoista taideteoksesta suunnitteludokumenttiin otet-

tiin mukaan viisi teosta (liite 2). Suunnitteludokumenttiin oli suunniteltu jo en-

nalta sisällytettävän tiettyjä varhaiskasvatuksen oppimisen alueita tukevia tai-

delähtöisiä menetelmiä, jotka kaipasivat rinnalleen selkeästi juuri niiden käyt-

töön johdattelevia teoksia. Tästä syystä suunnitteludokumenttiin valittiin opin-

näytetyöntekijän toimesta vielä kaksi äänestyksen ulkopuolista teosta Joensuun 

taidemuseo Onnin kokoelmista. Suunnitteludokumentin haluttiin sisältävän 

myös mahdollisimman monipuolisesti erilaisia teoksia ja menetelmiä. Suunnitte-

ludokumentti tuli lopulta sisältämään yhteensä seitsemän taideteosta menetel-

mineen. Määrän koettiin olevan riittävä, sillä kyse oli vasta suuntaa näyttävästä 

konseptisuunnittelusta eikä varsinaisesta tuotesuunnittelusta.  

 

Kesän 2022 aikana käytiin Joensuun taidemuseon henkilökunnan kanssa aktii-

vista dialogia sekä kasvotusten että sähköpostitse. Taidemuseon tiloissa toteu-

tettiin yhteinen kierros, jonka aikana pohdittiin muun muassa eri tilojen mahdolli-

suuksia toimia virtuaalitodellisuuden ympäristönä. Taidemuseon kanssa todet-

tiin yhteisesti, että toisen kerroksen Resetti-näyttelysali toimisi virtuaaliympäris-

tönä parhaiten, sillä se olisi kooltaan sopiva  

ja seinien väri salissa 360-kuvaamiselle mahdollisesti suotuisin. Kuvaamisen 

suhteen tuli ottaa huomioon, ettei tilassa saisi olla kuvaushetkellä muun muassa 

vitriinejä, patsaita tai ilmastointilaitteita, sillä ne hankaloittaisivat merkittävästi 

kuvausprosessia. Kuvausten aikana ulkona tulisi olla pimeää, ja taidemuseon 
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tulisi olla suljettu yleisöltä. Sähköpostitse esitetyin kysymyksin mahdollistui no-

pea tiedonhankinta, ja sähköpostikeskusteluja käytiin koko prosessin ajan. Lo-

pulta kasvokkain tapahtuvat keskustelut tuottivat enemmän ja sähköpostiakin 

nopeammin tarvittavaa tietoa. 

 

Dialogisuutta tapaamissa ja sähköpostikeskusteluissa edisti opinnäytetyön teki-

jän todellinen tahto oppia uutta taidemuseon henkilökunnalta. Taidemuseon 

henkilökunnalla oli jaettavanaan esimerkiksi tärkeää kokemustaitoa virtuaalisen 

taidemuseon toteuttamista, sillä he olivat ennestään toteuttaneet peruskoulu-

maailmaan suunnatun virtuaalisen taidemuseon. Kaikki taidemuseon henkilö-

kunnalta saatu tieto dokumentoitiin opinnäytetyöpäiväkirjaan, jotta tietoa voitai-

siin hyödyntää myöhemmin itse tuotosta toteuttaessa. Käydyt keskustelut eivät 

kuitenkaan koskaan olleet yksipuolisia, sillä myös opinnäytetyön osallistui poh-

dintoihin aktiivisena osapuolena. Keskusteluista saatu tieto dokumentointiin 

osaksi opinnäytetyöpäiväkirjaa, jotta tietoa voitaisiin myöhemmin hyödyntää 

tuotoksen toteuttamisen osalta.  

 

Opinnäytetyön toteutusvaiheen työskentelyyn kuului myös itsenäisesti toteu-

tettu, vapaamuotoinen ”benchmarkkaus”. Oman tuotoksen vertailukehittäminen 

oli olennaisen tärkeää lopullisen tuotoksen aikaansaamiseksi, sillä muihin vas-

taaviin tuotteisiin eli virtuaalitodellisuuksiin vertaaminen auttoi tekemään suun-

nitteludokumentista mahdollisimman kattavan sisällöltään. Vertailua tehtiin 

muun muassa Joensuun taidemuseo Onnin omaan peruskoululaisille suunnat-

tuun virtuaalitodellisuuteen. Tämä auttoi myös hahmottamaan paremmin muun 

muassa 360º -kuvaamisessa huomioitavia asioita. Lisäksi tuotoksen toteutuk-

sessa auttoi media-alan opettajan antama ohjaus koskien konseptisuunnitte-

lussa huomioon otettavia asioita. Benchmarkingin yhteenvetona toteutettiin 

suunnitteludokumenttia havainnollistava mindmap (liite 3) Miro-alustalle. 

 

Toteutusvaiheessa jatkettiin opinnäytetyöpäiväkirjan pitämistä siirtäen se 

suljetuksi blogiksi Bloggeriin. Blogin lukuoikeudet annettiin yhteistyökumppa-

neille, toimeksiantajan edustajalle sekä opinnäytetyön ohjaavalle opettajalle. 

Blogikirjoitusten kautta jokainen toimija pystyi seuramaan opinnäytetyöproses-

sin etenemistä reaaliajassa ja huomioimaan mahdollisesti myös vastausta vailla 
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olevat kysymykset. Samanaikaisesti jokainen toimija kutsuttiin liittymään myös 

yhteiseen tiimiin Miro-yhteistyöalustalla. Mirossa suunnitteludokumenttiin tuleva 

sisältö oli paremmin hahmotettavissa visuaalisesti. Sekä blogista että Mirosta 

hyötyi erityisesti taidemuseon henkilökunta. Yhteistyöpäiväkodin varhaiskasvat-

tajat kokivat Bloggerin ja Miron kaltaiset digitaaliset ympäristöt epäkäytännölli-

siksi yhteistyön kannalta, ja toivoivatkin opinnäytetyön tekijältä mieluummin kas-

votusten tapahtuvaa, dialogiin perustuvaa kanssakäymistä. Tämä myös heille 

mahdollistettiin, jotta yhteistyö sujuisi mahdollisimman hyvin.  

 

Loppukesästä 2022 aloitettiin tuotoksen toteutus. Suunnitteludokumenttia käy-

tiin toteuttamaan Microsoft Power Point -esitysgrafiikkaohjelmalla helppokäyttöi-

syytensä, selkeytensä ja ennen kaikkea sen tarjoamien visuaalisten mahdolli-

suuksien vuoksi. Suunnitteludokumenttia pystyi näin hyödyntämään myös esi-

tyksenä tuotoksesta. Suunnitteludokumentin sisältöä lähdettiin rakentamaan 

hyödyntäen aiemmin tehtyä mindmapia. Ensin tuotokseen sisällytettiin taidete-

osten teoskuvat. Tässä vaiheessa päätettiin myös dokumentin visuaalinen ilme, 

ja käytiin suunnittelemaan sisällön rakennetta. Myös menetelmien alustavaa 

ideointia toteutettiin perehtymällä taidelähtöisistä menetelmistä kertovaan kirjal-

lisuuteen. 

 

Elokuussa 2022 vierailtiin Joensuun taidemuseo Onnissa, ja keskusteltiin taide-

museon amanuenssin kanssa ajankohtaisista opinnäytetyöprosessiin liittyvistä 

asioista. Samaisella käynnillä otettiin havainnekuvia taidemuseon sisätiloista. 

Näitä kuvia muokattiin myöhemmin ThingLink-kuvateknologiasovelluksessa li-

säten kuviin muun muassa erilaisia sovelluksen tarjoamia ikoneita, kuten nuolia 

ja videoistutuksia. Eri puolilta taidemuseota otetuista kuvista ikoni-istutuksineen 

otettiin näyttökuvia, jotka lisättiin osaksi suunnitteludokumenttia. Näin pyrittiin 

havainnollistamaan muun muassa virtuaalisen taidemuseon suoritussuunta.  

 

Syksyllä 2022 toteutettiin yhteistyöpäiväkodin varhaiskasvattajien kanssa aivo-

riihityöskentelyä koskien teoksiin liitettäviä menetelmiä. Alustavaa keskustelua 

mahdollisista menetelmistä oli käyty jo kevään 2022 lopulla. Koska varhaiskas-

vattajat eivät kokeneet alkuperäistä Miroon luotua brainwriting-aivoriihityösken-

telyalustaa (kuva 2) itselleen sopivaksi työskentelymuodoksi, päädyttiin 
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menetelmiä ideoimaan kasvotusten heidän yhteisen tiimipalaverinsa puitteissa. 

Näin ollen aivoriihityöskentelyä toteutettiin melko vapaamuotoisesti, erilaisista 

menetelmävaihtoehdoista dialogisesti keskustellen ja yhdessä ideoiden. 

 

 
 
Kuva 2. Brainwriting-aivoriihityöskentelyalusta (Kuva: Sini Päivinen, teoskuvat: 
Joensuun taidemuseo Onni). 
 

Työskentelyn lopuksi kaikki ideat siirrettiin opinnäytetyön tekijän toimesta Mi-

roon luodulle alustalle. Tällä tavoin myös taidemuseo ja toimeksiantaja saivat 

ripeästi tiedon suunnitteludokumenttiin valituista menetelmistä. Lisäksi varhais-

kasvattajien kanssa sovittiin, että opinnäytetyöntekijä tekisi lopulliset valinnat 

menetelmien suhteen itsenäisesti. Menetelmien yhteensopivuutta teoksiin arvi-

oitaisiin myöhemmin väliarvioinnin aikana. Keskustelussa varhaiskasvattajat il-

maisivat myös näkemyksensä siitä, että suunnitteludokumentin jokainen taide-

teos sisältäisi kaksi keskenään vaihtoehtoista taidelähtöistä menetelmää. Yh-

teistyön perustuessa dialogisuuteen toimijoiden kesken, oli itsestään selvää 

kunnioittaa tätä toivetta, joka nousi käyttäjäryhmältä itseltään.  

 

Dialogisuus aivoriihityöskentelyssä näkyi muun muassa siten, että jokainen 

osallistuja opinnäytetyön tekijä mukaan lukien vuorollaan kuunteli toisia, ja vuo-

rollaan kertoi omia ajatuksiaan, eli noudatti kuuntelu-puhe-mallia. Erilaisia aja-

tuksia menetelmistä suhteessa teoksiin ilmeni, mutta jokainen idea ja mielipide 

otettiin huomioon yhdenvertaisesti ja kirjattiin ylös. Koska osallistujia oli vetäjän 

eli opinnäytetyön tekijän lisäksi vain kolme (kaksi varhaiskasvatuksen opettajaa, 

yksi varhaiskasvatuksen lastenhoitaja), ei puheenvuoroja tarvinnut erikseen 
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jakaa. Keskusteluissa oli selvästi aistittavissa molemminpuolisen oppimisen 

mahdollisuus, ja jokainen sai tuoda omaa osaamistaan osaksi ideointia.  

 

 

9.3 Arviointi- ja viimeistelyvaihe 

 

Tarkistus- eli arviointivaiheessa opinnäytetyön toimijat arvioivat yhdessä luotua 

tuotosta. Tarvittaessa tuotos palautetaan vielä takaisin työstövaiheeseen. Jos 

tuotos tyydyttää toimijoita tässä vaiheessa, siirrytään opinnäytetyössä seuraa-

vaksi viimeistelyvaiheeseen. Vaiheena arviointi on yleensä ajallisesti lyhyt ja 

kertaluontoinen. On tärkeää pitää mielessä, että arviointia tulee tehdä aktiivi-

sesti prosessin muidenkin vaiheiden aikana. Viimeistelyvaiheessa tuotosta vielä 

hiotaan ja lisäksi karsitaan pois ylimääräinen. Vaihe voi kestää joskus kauankin, 

joten siihen on hyvä varata runsaasti aikaa. Vaiheessa on viimeisteltävänä 

yleensä sekä itse tuotos että opinnäytetyön raportti. Kirjallisen raportin opiskelija 

tekee itsenäisesti ilman muita toimijoita. (Salonen 2013, 18.) 

 

Tuotos arvioitiin marraskuussa 2022 järjestäen jokaisen toimijatahon kanssa 

erilliset arviointikeskustelut. Näissä niin sanotuissa työryhmäarvioinneissa käy-

tettiin arvioinnin menetelminä SWOT-analyysia ja dialogista keskustelua. Tuo-

tos myös itsearvioitiin SWOT-analyysipohjaa käyttäen. Tiedonhankintamenetel-

mänä SWOT-analyysi oli selkeä ja helppokäyttöinen. Tulokset olivat heti nähtä-

villä ja niistä voitiin keskustella. SWOT-analyysin käyttö rinnakkain dialogisen 

keskustelun kanssa toimi hyvin.  

 

Arviointivaiheessa toimeksiantajalta pyydettiin arviointilausunto. Toimeksianta-

jan arviointilausunnon mukaan opinnäytetyö oli mielenkiintoinen uusi avaus so-

siaalialan koulutuksen toiminnallisten töiden joukossa, ja se palvelee hyvin Tu-

levaisuuden työ -hankkeen tavoitteita. Opinnäytetyön tuotoksen arvioitiin varsi-

naiseksi tuotteeksi realisoituessaan antavan hyvän kuvan siitä, kuinka reaali-

maailman mielenkiintoisia ilmiöitä voidaan viedä immersiivisesti ja elämykselli-

sesti 3d-teknologiaa hyödyntäen mille tahansa sosiaali- tai kasvatusalan kohde-

ryhmälle koettavaksi. Lisäksi toimeksiantaja totesi lausunnossaan, että heidän 

näkökulmastaan on ollut hienoa seurata opinnäytetyöntekijän paneutumista 
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prosessiin, sekä hämmästellä opinnäytetyöntekijän yhteistyöhalukkuutta sekä -

taitoja monien sidosryhmien kanssa niin taidemuseon suuntaan kuin median 

koulutuksen lehtoreihin. Lopuksi toimeksiantaja totesi opinnäytetyöntekijän toi-

mineen erittäin itsenäisesti sekä tavoitteellisesti prosessin aikana.  

 

Suunnitteludokumentti viimeisteltiin lopulliseen muotoonsa arvioinnin SWOT-

analyysituloksia ja toimijoiden kanssa käytyjen keskustelujen antia hyödyntäen. 

Tämän lisäksi viimeistelyssä hyödynnettiin opinnäytetyöpäiväkirjan sisältöä, 

jotta varmistuttiin siitä, ettei mikään suunniteltu asia tuotoksen tai ylipäätään 

prosessin suhteen ollut jäänyt tekemättä tai huomiotta. Lopuksi suunnitelmado-

kumentin kieliasu tarkastettiin, ja taideteosten teoskuviin lisättiin kuvaajatiedot.   

 

Itsereflektio oli läsnä koko opinnäytetyöprosessin ajan, ja opinnäytetyöpäiväkirja 

toimi erinomaisena kanavana sen säännölliseksi toteuttamiseksi. Päiväkirja sopi 

hyvin myös oman oppimisen seurannan välineeksi. Viimeistelyvaihe sisälsi it-

searviointia myös suhteessa kirjalliseen raporttiin. Tekstiä käytiin läpi kiinnittäen 

huomiota erityisesti laadukkaaseen referointiin plagioinnin välttämiseksi. Vii-

meistelyvaiheessa päädyttiin vahvistamaan raportin tietoperustaa konseptisuun-

nittelun osalta, sillä sen koettiin olleen jokseenkin irrallaan muusta raportista.  

 

Opinnäytetyöpäiväkirjaa hyödynnettiin myös raportin viimeistelyssä, sillä päivä-

kirjaan oli koko prosessin ajan dokumentoitu sekä toteutustyöpajaohjaajien että 

omia huomioita raportin ja sen puutteiden suhteen. Opinnäytetyöpäiväkirjan tar-

joamasta tiedosta koottiin eräänlainen viimeistelylista, jota hyödyntäen raportti 

saatettiin lopulliseen muotoonsa. Tämän lisäksi raportti luetutettiin ulkopuolisella 

taholla saaden korjausehdotuksia muun muassa lähdeviittausten ja otsikkojen 

nimien suhteen. Aivan lopuksi opinnäytetyön nimeä tarkennettiin lopulliseen luo-

vempaan muotoonsa ”Omakuvia ja omituisia lintuja – Varhaiskasvatukseen 

suunnatun virtuaalisen taidemuseon konseptisuunnittelu. ”Omakuvia ja omitui-

sia lintuja” viittaa kahteen eri teokseen, jotka valittiin myös lopulliseen suunnitte-

ludokumenttiin. Toisaalta se kuvaa myös itse teoksiin liitettyjä taidelähtöisiä me-

netelmiä, joissa toisessa lasten tarkoituksena on tehdä itsestään omakuva ja 

toisessa askarrella geometrisiä ja abstrakteja muotoja hyödyntäen eläimiä. 

Myös suunnitteludokumentti oli nimetty samoin. 
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Viimeistelyvaihe ei ollut lainkaan mutkaton, sillä sen aikana jouduttiin tarkenta-

maan sekä Tulevaisuuden työ -hankkeen kanssa tehtyä toimeksiantosopimusta, 

että solmimaan vielä kuvasopimus taidemuseon kanssa. Toimeksiantosopimuk-

sen oikeuksia käsittelevään kohtaan lisättiin maininta siitä, että opinnäytetyön 

tekijällä säilyy itse opinnäytetyön tekijänoikeuden lisäksi oikeus myös immateri-

aalioikeuksiin, eli itse suunnitteludokumenttiin. Tekstin muotoiluun saatiin apua 

hankelakimieheltä. Taidemuseon kanssa allekirjoitettu kuvasopimus koski vuo-

rostaan Joensuun taidemuseo Onnin teoskuvien käyttöä osana konseptisuun-

nittelua. Viimeistelyvaiheessa Joensuun taidemuseo Onni luovutti myös teosku-

vien kuvaajatiedot suunnitteludokumenttia varten, jotta valokuvaajien tekijänoi-

keudet säilyisivät.  

 

Toimeksiantajalta kysyttiin prosessin loppuvaiheessa varsinaisen virtuaalitodelli-

suuden rahoittamismahdollisuudesta, mutta Tulevaisuuden työ -hankkeella ei 

ollut tähän resursseja. Tässä vaiheessa päätettiin kuitenkin, ettei itse suunnitte-

ludokumenttia tulla julkaisemaan Theseuksessa, jotta sen tekijänoikeudet säilyi-

sivät varmemmin opinnäytetyön tekijällä.  

 

 

10 Omakuvia ja omituisia lintuja -suunnitteludokumentti 

 

 

10.1 Suunnitteludokumentti 

 

Tämän toiminnallisen opinnäytetyön tarkoituksena oli monipuolistaa varhaiskas-

vatuksen taidekasvatusta tuottamalla varhaiskasvatukseen suunnatun virtuaali-

sen taidemuseon konseptisuunnittelu. Suunnittelun kohteena oleva virtuaalinen 

taidemuseo on suunnattu varhaiskasvatusikäisille lapsille ja heidän varhaiskas-

vattajilleen. Konseptisuunnittelua toteutettiin monialaisesti museo-, kasvatus-, 

media- ja sosiaalialan kesken.  

 

Konseptisuunnittelun virtuaalitodellisuus on ympäristöltään todellinen, sillä 

suunniteltu todellisuus kuvaa Joensuun taidemuseo Onnia 360-kameralla 
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kuvattuna. Virtuaalitodellisuus on suunnitteludokumentissa esitetty rakennetta-

vaksi ThingLink-kuvateknologiasovellusta hyödyntäen. Virtuaalista taidemuseo-

ympäristöä voidaan tarkastella tabletilla, tietokoneella tai älypuhelimella. Thing-

Link mahdollistaa muun muassa videolinkkien istuttamisen 360-tekniikalla ku-

vattuun ympäristöön. Konseptisuunnittelun lopputuloksena syntynyt suunnittelu-

dokumentti kuvaa mahdollisimman selkeästi ja yksityiskohtaisesti, mistä virtuaa-

lisessa taidemuseossa on kyse, ja kuinka se tultaisiin 360º -kuvia ja ThingLink -

kuvateknologiasovellusta hyödyntäen toteuttamaan (kuva 3).  

 

 
 
Kuva 3. 360º -kuvaamisessa huomioitavaa (Kuva: Sini Päivinen). 
 

Dokumentissa havainnollistetaan kierroksen suoritussuunta (kuva 4), sillä tämä 

helpottaa sekä kuvaamisprosessia että virtuaalisen todellisuuden toteuttamista. 

Suunnitteludokumentissa esitellään myös ne Joensuun taidemuseo Onnin teok-

set (kuva 5), joihin käyttäjä pääsisi virtuaalisessa taidemuseossa tutustumaan.  
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Kuva 4. Esimerkki suoritussuunnan havainnollistamisesta (Kuva: Sini Päivinen). 
 

 
 
Kuva 5. Teosesittely (Kuva: Sini Päivinen, teoskuva: Joensuun taidemuseo 
Onni). 
 

Jokaisen teoksen yhteyteen on suunniteltu liitettäväksi kaksi vaihtoehtoista, te-

oksen inspiroimaa taidelähtöistä menetelmää (kuva 6), joiden yksityiskohtaiset 

menetelmäohjeet on sisällytetty dokumenttiin. Erityisesti menetelmien osalta on 

pyritty huomioimaan se, että niiden hyödyntäminen tukisivat mahdollisimman 

hyvin varhaiskasvatuksen laaja-alaista osaamista sekä huomioisi ja yhdistelisi 

sujuvasti eri oppimisen alueita. Suunnitteludokumentti kantaa nimeä ”Omakuvia 
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ja omituisia lintuja”, koska tuotos sisältää kyseiset teokset ja niihin liittyviä tai-

delähtöisiä menetelmiä taidekasvatuksen toteuttamiseksi.  

 

 
 
Kuva 6. Taidelähtöisten menetelmien esittely (Kuva: Sini Päivinen). 
 

Suunnitteludokumentissa avataan myös teoksiin istutettavien opasvideoiden 

(kuva 7) mahdollista sisältöä, sekä kerrotaan mitä välineitä virtuaalisen taidemu-

seon käyttäminen käyttäjiltään edellyttää. Opasvideoilla lapsia opastaa koirakä-

sinukke, joka toivottaa lapset myös tervetulleiksi taidemuseoon. Opasvideoilla 

kerrotaan lyhyesti ja käyttäjälähtöisesti taustaa kustakin teoksesta, jonka lisäksi 

opaskoira kysyy muutamia keskustelua herätteleviä kysymyksiä. Tämän jälkeen 

opaskoira ohjaa käyttäjää teoksiin liitettyjen menetelmien käyttöön. Aivan lo-

puksi suunnitteludokumentissa esitellään vielä virtuaalitodellisuutta varten tarvit-

tavat välineet, ja joitakin vinkkejä virtuaalisen taidemuseon käyttämistä koskien. 
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Kuva 7. Opasvideot (Kuva: Sini Päivinen). 
 

Suunnitteludokumentti sisältää yhteensä seitsemän taideteosta, joiden valitse-

miseen osallistui yhteistyöpäiväkodin 3–5-vuotiaista koostuva lapsiryhmä. Do-

kumenttiin sisältyvien menetelmien valitsemiseksi toteutettiin vuorostaan aivorii-

hityöskentelyä yhteistyöpäiväkodin lapsiryhmän varhaiskasvattajien kanssa. Do-

kumenttiin sisältyvien teosten sekä taidemuseoon muutoin ympäristönä koske-

vaa suunnittelua ja ideointia toteutettiin yhdessä Joensuun taidemuseo Onnin 

amanuenssien kanssa. Mahdollisimman informatiivisen ja media-alan kriteerit 

täyttävän suunnitteludokumentin aikaansaamiseksi ohjausta pyydettiin myös 

Karelia-ammattikorkeakoulun media-alan opettajalta.  

 

 

10.2 Suunnitteludokumentin arviointi 

  

Jokainen opinnäytetyöprosessin toimija osallistui suunnitteludokumentin arvioin-

tiin. Arviointia tehtiin SWOT-analyysin nelikenttää ja dialogista keskustelua rin-

nakkain hyödyntäen. Käydyt keskustelut ja yhdessä toimijoiden kanssa kooste-

tut SWOT-analyysit auttoivat viimeistelemään tuotoksen sen lopulliseen muo-

toon. SWOT-analyyseissa pohdittiin yhdessä tuotoksen vahvuuksia ja mahdolli-

suuksia, mutta löydettiin myös joitakin heikkouksia tai uhkia koskien tuotosta 

(liite 4). Vahvuudet ja heikkoudet kuvaavat tuotteen nykytilaa ja sisäisiä asioita, 
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kun taas mahdollisuudet ja uhat tuotteen tulevaisuutta ja ulkoisia asioita (Salo-

nen ym. 2017, 57). 

 

Toimeksiantajan edustaja nosti vahvuuksiksi tuotokseen liittyvän uutuusarvon ja 

uniikkiuden. Suunnitteludokumentti myös täytti toimeksiantajan mukaan opin-

näytetyön tuotoksen kriteerit. Tuotoksesta ilmeni monialaisuuden hyödyntämi-

nen ja tekijälle mahdollistunut uuden oppiminen. Mahdollisuuksina toimeksian-

taja näki tuotoksen monikäyttöisyyden, ja toi esille taidemuseon tavoin sen so-

veltuvuuden myös muille asiakasryhmille. Toimeksiantajan mielestä tuotosta 

voisi markkinoida ja levittää kirjoittamalla siitä artikkeli esimerkiksi varhaiskasva-

tusalan lehteen. Tuossa artikkelissa tulisi kuitenkin muistaa korostaa nimen-

omaan konseptiajattelua tapana toimia. Toimeksiantaja myös koki, että tuotos 

mahdollistaa immersiivisyyden hyödyntämisen osana opetus- ja kasvatustoimin-

taa. Immersiota itsessään voitaisiin vahvistaa käyttämällä virtuaalitodellisuusla-

seja. Virtuaalitodellisuuslasien avulla käyttäjälle mahdollistuisi tunne siitä, että 

hän ikään kuin oikeasti olisi sisällä taidemuseossa.  

 

Taidemuseon mielestä suunnitteludokumentti toi hyvin näkyväksi sen, mistä 

konseptissa on kyse. Dokumentti oli taidemuseon mielestä informatiivinen, ja 

sen kautta sai selkeän ja yksityiskohtaisen kuvan virtuaalitodellisuuteen suunni-

tellusta sisällöstä. Erityisesti menetelmät olivat taidemuseon mielestä havainnol-

listettu hyvin. Myös dokumentin visuaalinen ilme koettiin hyväksi ja rauhal-

liseksi. Mahdollisuuksina taidemuseo näki tuotoksen soveltuvuuden muillekin 

ikä- ja asiakasryhmille varhaiskasvatusikäisten lasten ja varhaiskasvattajien li-

säksi. Virtuaalisen taidemuseon voisi ottaa myös laajemmin käyttöön siten, että 

vanhemmat voisivat käyttää sitä lasten kanssa kotoa käsin, ja näin madaltaa 

kynnystä lähteä lasten kanssa taidemuseoon myös fyysiselle vierailulle. Tällä 

hetkellä taidemuseolla ei myöskään työskentele yleisötyöntekijää, jonka vas-

tuulla myös lasten opastukset ovat. Virtuaalinen taidemuseo voisi olla mahdol-

listamassa myös tämän lapsille.   

 

Yhteistyöpäiväkodin lapsiryhmän varhaiskasvattajien mielestä tuotoksen vah-

vuuksia oli muun muassa dokumentin yksinkertaisuus ja selkeys. Tämä auttoi 

ennen kaikkea digitaaliselta osaamiseltaan eritasoisia käyttäjiä ymmärtämään, 
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mistä on kyse. Tuotoksen koettiin lisäävän lasten yleistietoisuutta taiteesta ja 

sen monimuotoisuudesta. Tämän lisäksi dokumentti sisälsi monipuolisesti erilai-

sia taidelähtöisiä menetelmiä, jotka tukivat useita eri varhaiskasvatussuunnitel-

man perusteiden oppimisen alueita sekä laaja-alaista oppimista. Tällaisia olivat 

muun muassa menetelmät, joissa kuvallinen ilmaisu yhdistyi sujuvasti musiikki-, 

tunne-, kulttuuri ja ympäristökasvatukseen. Kiitosta sai myös se, että osa mene-

telmistä mahdollisti lapsille kuvien itse tekemisen. Myös varhaiskasvattajat koki-

vat dokumentin visuaalisen ilmeen hyväksi, ja erityisesti sisällön jaottelu tuntui 

heidän mielestään selkeältä. Heidän kokemuksensa mukaan mielenkiinto sisäl-

töön pysyi hyvin yllä, kun tietoa ei ollut liikaa yksittäisellä dialla. Olennaisimpana 

vahvuutena näyttäytyi kuitenkin se, että dokumentti sisälsi varhaiskasvattajien 

mielestä erityisesti lasten mielenkiintoa ylläpitäviä elementtejä, kuten opaskoira-

hahmon. Suunnitteludokumentin koettiin mahdollistavan taiteen kokeminen ja 

näkeminen menemättä varsinaisesti paikalle, joka vuorostaan tukee taiteen alu-

eellista saavutettavuutta ja saatavuutta. Tuotos myös mahdollistaa taidetietä-

myksen laajentamisen ja motivoi lähtemään vierailulle taidemuseoon fyysisesti.   

 

Itsearvioinnissa vahvuuksina korostuivat suunnitteludokumentin yksityiskohtai-

suus ja monipuolisuus. Tuotoksen arvioitiin myös selkeästi tukevan varhaiskas-

vatuksen laaja-alaista osaamista, sekä ottavan huomioon että sujuvasti yhdistä-

vän eri oppimisen alueita. Tämän mahdollisti erityisesti useampien erilaisten 

menetelmien sisällyttäminen osaksi suunnitteludokumenttia. Mahdollisuuksina 

nähtiin yhteyden luominen eri tahoihin, kuten 3D-taloon tai Karelia-ammattikor-

keakoulun hankkeisiin, ja tätä kautta yhteistyön aloittaminen suunnitteludoku-

mentin mukaisen virtuaalitodellisuuden rakentamiseksi.   

 

Toimijoiden mielestä tuotos ei sisältänyt varsinaisia heikkouksia, mutta sel-

keänä uhkana tuotoksen suhteen nähtiin se, ettei suunnitteludokumentin mukai-

selle virtuaalitodellisuudelle löytyisi toteutusmahdollisuuksia tai resursseja. Toi-

meksiantajan kanssa käytiin keskustelua yleisemmällä tasolla tekijänoikeusasi-

oihin liittyvästä sopimuksesta, joka taidemuseon kanssa oli vielä arviointikes-

kustelujen aikaan tekemättä ja allekirjoittamatta. Taidemuseokaan ei nähnyt 

tuotoksessa heikkouksia, joskin osaa sopimuksen ulkopuolisista teoksista tuli 

heidän mielestään sumentaa suunnitteludokumentissa vielä lisää, ettei niitä 
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voisi tunnistaa. Muutoin yhteistä pohdintaa keskusteluun toi se, kuinka lapset 

tulisivat reagoimaan virtuaalisen taidemuseon tyhjiin tai sumennettuihin kehyk-

siin. Yhdessä mietittiin, voisiko tyhjiin kehyksiin sijoittaa esimerkiksi ohjeita siitä, 

millaisia teoksia lapset itse voisivat kehyksiin tehdä. Se, kuinka näitä lasten 

omia teoksia saataisiin näkyville virtuaalitodellisuuteen, jäi selvitettäväksi tule-

vaisuudessa. Varhaiskasvattajat kokivat uhaksi varhaiskasvattajien mahdollisen 

digitaalisten ympäristöjen pelon, tai varhaiskasvattajien negatiivisen ja vastusta-

van asenteen suhteessa uudenlaisiin taidekasvatuksen toteuttamisen muotoi-

hin. Pelokas tai vastustava asenne koettiin selkeästi lasten kokemusmaailman 

laajentamista estäväksi elementiksi, ja todelliseksi uhaksi varhaiskasvatuksen 

taidekasvatuksen näkökulmasta. Itsearvioinnissa esiin nousi yksi heikkous, joka 

oli suunnitteludokumentin pituus. Varteenotettavana uhkana itsearvioinnissa ko-

rostui se, ettei virtuaalitodellisuuden toteuttamiseksi löytyisi rahoittajaa, saati ai-

kaa ja kiinnostusta yhteistyölle.  

 

Itsearvioinnin tueksi ohjausta ja palautetta tuotokseen liittyen pyydettiin sähkö-

postitse media-alan opettajalta. Hänen mukaansa suunnitteludokumentissa tuli-

vat taidemuseossa sijaitsevat paikat ja kohteet hyvin selville, eli mistä kuvataan 

ja millä tavalla. Tuotoksesta ilmeni myös hyvin se, kuinka käyttäjä pääsee anne-

tuilla ohjeilla jatkamaan teoksen parissa. Tuotantovaiheeseen edettäessä suun-

nitteludokumentti antaisi tarvittavan tiedon 360-kuvaamista sekä virtuaalitodelli-

suuden luomista ajatellen. Varsinaista sisällöntuottamista ajatellen olisi kuiten-

kin helpompi hyödyntää yksinkertaisempaa Microsoft Wordilla tai vastaavalla 

ohjelmalla tuotettua suunnittelupaperia.  

 

 

11 Pohdinta 

 

 

11.1 Johtopäätökset  

 

Tämän toiminnallisen opinnäytetyön tarkoituksena oli monipuolistaa varhaiskas-

vatuksen taidekasvatusta. Tavoitteena oli toteuttaa varhaiskasvatukseen suun-

natun virtuaalisen taidemuseon konseptisuunnittelu. Konseptisuunnittelun 
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lopputuloksena syntyi suunnitteludokumentti virtuaalisesta taidemuseosta, jota 

käyttäen mahdollistuisi varsinaisen virtuaalitodellisuuden toteuttaminen. Tuotok-

sen toteutus tapahtui monialaisesti niin kasvatus-, museo-, media- kuin sosiaa-

lialankin asiantuntijuutta hyödyntäen. Myös lasten ajatuksia ja mielipiteitä kuul-

tiin tuotoksen suunnittelussa, sillä lapset olivat valitsemassa teoksia lopulliseen 

tuotokseen. Tällä tavoin voitiin edistää lasten osallisuutta ja vahvistaa toimijuu-

den tunnetta, mutta myös toteuttaa tuotos käyttäjälähtöisesti.  

 

Koska toiminnallisen opinnäytetyön toimeksiantajana toimi Tulevaisuuden työ -

hanke, oli prosessissa tärkeää pyrkiä vastaamaan myös hankkeen tavoittee-

seen. Hankkeen tavoitteena on oppimisympäristöjen ja pedagogiikan monialai-

nen sekä työelämäläheinen kehittäminen (Tulevaisuuden työ -hanke 2022). 

Opinnäytetyön tuotoksessa oli kyse nimenomaan tästä, sillä tuotos esitteli mah-

dollisen virtuaalisen oppimisympäristön eli virtuaalisen taidemuseon konsepti-

suunnittelun. Virtuaalisen oppimisympäristön konseptisuunnittelun keinoin pyrit-

tiin kehittämään myös pedagogiikkaa. Kuten jo edellä todettu, prosessi toteutet-

tiin monialaisesti, mutta tämän lisäksi myös työelämäläheisesti. Esimerkiksi 

osallistamisen menetelmiä käytettiin ja tiedonhankintaa tehtiin pääasiassa taide-

museon ja päiväkodin fyysisissä tiloissa, joissa myös molempien alojen työ-

elämä toteutuu. Työelämäläheisyydestä kertoo myös se, että taidekasvatus on 

osa varhaiskasvatuksen sosionomin työelämää, ja näin ollen taidekasvatuksen 

monipuolistamiseen pyrkiminen on jo itsessään työelämäläheinen tarkoitus.   

 

Lopullinen tuotos eli suunnitteludokumentti sisältää seitsemän erilaista, Joen-

suun taidemuseo Onnin taideteosta, joihin on yhdistetty monipuolisesti varhais-

kasvatuksessa hyödynnettäviä taidelähtöisiä menetelmiä. Suunnitteludokumen-

tissa esitelty virtuaalinen taidemuseo on uudenlainen varhaiskasvatuksen oppi-

misympäristö, joka tukee monin tavoin muun muassa lasten laaja-alaista osaa-

mista. Opetushallituksen (2022a, 23–24) mukaan laaja-alaisen osaamisen osa-

alueita ovat ajattelu ja oppiminen, kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja il-

maisu, itsestä huolehtiminen ja arjen taidot, monilukutaito, digitaalinen osaami-

nen, sekä osallistuminen ja vaikuttaminen. Lisäksi laaja-alaisen osaamisen alu-

eet ovat lähes aina toisiinsa liittyviä. (Opetushallitus 2022a, 23–24.) Suunnittelu-

dokumentti sisältää elementtejä lähes kaikista näistä osa-alueista. Eri 
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oppimisen alueita vuorostaan tuki tuotokseen sisältyvät taideteokset ja niihin yh-

distetyt taidelähtöiset menetelmät, Oppimisen alueista erityisesti ilmaisun monet 

muodot korostui, mutta tuotokseen koottiin monipuolisesti myös musiikki-, ym-

päristö- ja kulttuurikasvatusta tukevia taidelähtöisiä menetelmiä.  

 

Ruokosen (2022, 24–25) mukaan taiteesta oppimisella tarkoitetaan lasten kult-

tuuria ja taiteita edistävien tahojen kanssa yhteistyössä toimimista. Varhaiskas-

vattaja on taide-elämysten mahdollistaja ja vastuussa näin ollen taiteesta oppi-

misesta. Lapset voivat oppia taiteesta muun muassa taidemuseoissa, mutta 

lapsille voidaan mahdollistaa taide-elämyksiä myös erilaisia virtuaalisia kanavia 

hyödyntämällä. (Ruokonen 2022, 24–25.) Suunnitteludokumentti on mahdollis-

tamassa varhaiskasvatusikäisten lasten taiteesta oppimisen, sillä se tukee var-

haiskasvattajan työtä taide-elämysten mahdollistajana. Myös Karvi (2019, 93) 

on todennut, että varhaiskasvatuksen tehtävänä on tarjota monipuolisia taiteelli-

sia kokemuksia ja elämyksiä kaikille lapsille. Suunnitteludokumentissa esitelty 

virtuaalinen taidemuseo tukee näin varhaiskasvatuksen taidekasvatustyötä.  

 

Lapset nauttivat taiteen tarkastelusta ja jakavat myös havaintojaan aktiivisesti. 

Havainnot voivat olla varsin monitasoisia, ja lapset yhdistävät monesti havain-

toihinsa omaa elämäänsä. (Rusanen ym. 2014, 152.) Tämä näyttäytyi jo lapsia 

osallistavien menetelmien yhteydessä, sillä taideteoksia yhdessä heidän kans-

saan havainnoidessa ja mielipiteitä kuunnellessa saattoi ymmärtää, kuinka eri 

tavoin taideteoksia voi tulkita. Myös omakohtaisuus näyttäytyi selkeästi, sillä 

lapset etsivät teoksista aktiivisesti kiinnekohtia omaan elämäänsä liittyen.  

 

Lapsen ja taiteen kohtaamista voidaan toteuttaa muun muassa tutustumalla yh-

dessä taideteoksista otettuihin teoskuviin. Lapsia kannustetaan teosta tarkastel-

lessa havainnoimaan sitä huolellisesti, ja kertomaan myös havainnoistaan sekä 

perustelemaan ajatuksiaan. Myös kuuntelemisen harjoittelu ja muiden huomi-

oon ottaminen mahdollistuvat teosten äärellä. (Rusanen ym. 2014, 152–153.) 

Suunnitteludokumentissa esitelty virtuaalinen taidemuseo pyrkii nimenomaan 

mahdollistamaan lasten ja taiteen kohtaamisen. Suunnitteludokumentissa ko-

rostuu taideteosten teoskuviin tutustuminen, ja niistä lapsiryhmän kesken kes-

kusteleminen.  
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Laadukkaan konseptisuunnittelun lähtökohtana on ryhmätyöskentely. Tuotetta 

konseptoivassa ryhmässä tulee olla riittävästi asiantuntemusta koskien tuotteen 

oleellisimpia alueita. Tästä syystä konseptisuunnittelua toteutetaan usein mo-

nialaisesti. (Keinonen ym. 2004b, 53; Lahti & Nuutinen 2014, 137). Konsepti-

suunnittelua toteutettiin monialaisesti, ja monelta osin ryhmätyöskentelynä. Esi-

merkiksi lapsia osallistavat menetelmät toteutettiin pienryhmätoimintana, sa-

moin kuin aivoriihityöskentelyn ja SWOT-analyysinkin tekeminen varhaiskasvat-

tajien kanssa. Lapsien asiantuntemus kumpusi heidän omista mieltymyksistään, 

ja sitä hyödynnettiin teosvalinnoissa. Varhaiskasvattajilla oli vuorostaan asian-

tuntemusta erityisesti varhaiskasvatustoiminnasta ja lapsista yleisesti, mutta 

myös mahdollisista taidelähtöisistä menetelmistä ja niiden käytettävyydestä eri 

ikäisten lasten kanssa. Taidemuseoon ja taideteoksiin liittyvästä asiantuntemuk-

sesta vastasi luonnollisesti taidemuseo, mutta tämän lisäksi heillä oli kokemus-

tietoa myös virtuaalimuseoiden toteuttamisesta. Monialainen työskentely takasi 

sen, että jokainen oleellinen virtuaaliseen taidemuseoon liittyvä alue tulisi kon-

septisuunnittelussa huomioiduksi.  

 

Konseptisuunnittelussa korostuu nykyisin käyttäjälähtöisyyden näkökulma. Tar-

koituksena on siis tulla lähemmäksi varsinaisia tuotteen käyttäjiä. Voidaankin 

sanoa, että suunnittelun painopiste on siirtynyt suunniteltavan toteutuksesta 

myös sen ympärille. (Iljin 2006, 16.) Käyttäjäkeskeisessä konseptisuunnitte-

lussa todellisen loppukäyttäjän tulee olla mukana prosessissa jo heti sen alku-

vaiheesta lähtien, sillä tavoitteena on tuotteen niin sanottu kotiuttaminen osaksi 

arjen käytäntöjä (Jääskö & Keinonen 2004, 83–84). Virtuaalisen taidemuseon 

konseptisuunnittelua toteutettiin hyvin selkeästi käyttäjälähtöisyyden näkökul-

masta käsin. Tämä näkyi muun muassa lasten osallistamisena teosvalintoihin, 

ja varhaiskasvattajien näkemysten kuulemisena koskien taideteoksiin liitettäviä 

taidelähtöisiä menetelmiä. Lasten ja varhaiskasvattajien osallistamisella proses-

siin pyrittiin takaamaan se, että myös varsinaista virtuaalista taidemuseota tul-

taisiin hyödyntämään osana päiväkodeissa toteutettavaa taidekasvatusta. Las-

ten ja varhaiskasvattajien kanssa tehdyn yhteistyön kautta konseptoidusta virtu-

aalisesta taidemuseosta tultaisiin saamaan tavoitellun mukaisesti helposti lä-

hestyttävä, lasten kiinnostuksen herättävä, lapsilähtöinen ja helppokäyttöinen. 
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Varhaiskasvattajien kanssa käydyn dialogisen keskustelun ja SWOT-analyysien 

perusteella tavoite saavutettiin ainakin suunnitteludokumentin osalta.  

 

Ojasalon ym. (2015b, 129) mukaan sähköisesti toteutettu tiedonhankinta sopii 

erinomaisesti menetelmäksi silloin, kun itse tutkimuksenkin kohteena on digitaa-

lisuus ja digitaaliset ympäristöt. Opinnäytetyön tuotos liittyi vahvasti digitaali-

seen osaamiseen, joten tuntui loogiselta hyödyntää erilaisia digitaalisia alustoja 

läpi prosessin. Digitaalisuus korostui niin yhteydenpitotavoissa toimijoiden 

kanssa kuin menetelmävalinnoissakin. Kasvotusten tapahtuvien keskustelujen 

lisäksi yhteydenpitoa toimijoihin toteutettiin sähköpostitse tai Teams-palaverein, 

ja aivoriihityöskentely koetettiin järjestää Miro-yhteistyöalustan tarjoaman val-

miin brainwriting-pohjan avulla. Lisäksi opinnäytetyöpäiväkirjaa päivitettiin blogi-

tekstein Blogger-blogipalvelussa. Myös lopullinen tuotos toteutettiin digitaali-

sessa muodossa PowerPoint-ohjelmaa hyödyntäen. Digitaalisten alustojen 

käyttäminen oli vain osittain toimiva ratkaisu, sillä esimerkiksi yhteistyöpäiväko-

din toimintakulttuuri ei mahdollistanut digitaalisten alustojen käyttöä. Digitaaliset 

alustat eivät olleet tuttuja yhteistyöpäiväkodin toimijoille, eikä aikaa uuden opet-

teluun ollut. Jopa sähköpostikeskusteluiden käymisen osalta koettiin osaamisen 

taso heikoksi. Taidemuseon toimintakulttuuriin erilaiset digitaaliset alustat vuo-

rostaan sopivat oikein hyvin, ja Miron kaltaisten uusien alustojen käytön opette-

luun suhtauduttiin innokkaasti. Myös opinnäytetyöblogia seurattiin suhteellisen 

aktiivisesti. Sähköposti- ja Teams-keskustelut olivat toimivia yhteydenpidon ja 

tiedonkeruun tapoja niin toimeksiantajan kuin taidemuseonkin kanssa, joskin 

satunnaisesti sähköpostivastauksien saaminen kesti tai jäi kokonaan saamatta 

johtuen esimerkiksi toimijoiden muista kiireistä.   

 

Opinnäytetyöpäiväkirjan pitäminen Bloggerissa toimi loistavana itsereflektion 

välineenä ja muistin tukena koko prosessin ajan. Blogitekstien kirjoittaminen oli 

nopeaa ja vaivatonta, jonka lisäksi se mahdollisti myös visuaalisten elementtien 

lisäämisen tarvittaessa. Kaikki tehdyt valinnat ja saadut ideat, keskustelut toimi-

joiden kanssa, kirjavinkit ja havainnot dokumentoitiin yhteen ja samaan paik-

kaan, ja tekstejä pystyi vielä viimeistelyvaiheessakin hyödyntämään muistilistan 

omaisesti esimerkiksi raportoinnin tukena.   
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Visuaalisen menetelmän yhdistäminen dialogiseen pienryhmäkeskusteluun ja 

äänestykseen lasten kanssa toteutui lähes täydellisesti, sillä rinnakkain käytet-

tyinä menetelmät tukivat toinen toistaan. Visuaalinen menetelmä eli teosten yh-

dessä havainnointi tarjosivat suoran tien yhteiselle keskustelulle koskien teok-

sia. Jokainen lapsi sai halutessaan kertoa ajatuksistaan, ja niin suurin osa myös 

teki. Kuitenkin myös niille hiljaisemmille, ujoimmille lapsille mahdollistui osalli-

suuden kokemus viimeistään äänestyksen kautta.   

 

Aivoriihityöskentely toimi osallistavana tiedonhankinnan menetelmänä varsin 

hyvin, joskin toimijoista ainoastaan yhteistyöpäiväkodin varhaiskasvattajat osal-

listuivat tähän. Toisaalta tämä ei haitannut, sillä nimenomaan varhaiskasvatta-

jilla oli paras asiantuntemus taidelähtöisiin menetelmiin sekä kohderyhmään eli 

lapsiin liittyen. Aivoriihityöskentelyssä ideoita sateli ja niitä jatkojalostettiin dialo-

gisesti keskustellen. Dialogisuus keskusteluissa toimi erittäin hyvin, mahdollis-

taen jaetun asiantuntijuuden ja uuden oppimisen. Prosessin edetessä dialogi-

suus vahvisti myös toimijoiden keskinäistä luottamusta, ja esimerkiksi loppuvai-

heen arviointikeskusteluissa uskallettiin kertoa todellisia ajatuksia ja mielipiteitä 

tuotokseen liittyen. SWOT-analyysipohja toi arviointikeskusteluihin rakennetta, 

ja mahdollisti myös tuotoksen viimeistelyn lopulliseen muotoonsa, joka olisi 

mahdollisimman informatiivinen ja laadukas.  

 

Yhteistyöpäiväkodin varhaiskasvattajilta ja lapsilta kerätty tieto oli tuotoksen 

kannalta olennaisen tärkeää ja hyödyllistä, sillä opinnäytetyön tarkoituksena oli 

monipuolistaa nimenomaan varhaiskasvatuksessa toteutettavaa taidekasva-

tusta. Lopullisen tuotoksen myötä rakennettava virtuaalinen taidemuseo voisi 

päästä myös heidän käyttöönsä, jos hyvin kävisi. Taidemuseon henkilökunnalta 

saatu kokemustieto koskien virtuaalisia taidemuseoita auttoi vuorostaan teke-

mään tuotoksesta mahdollisimman informatiivisen ja yksityiskohtaisen.  

 

 

11.2 Luotettavuus ja eettisyys 

 

Opinnäytetyön tulee olla kokonaisuutena luotettava riippumatta opinnäytetyön 

toteutustavasta tai menetelmällisistä valinnoista. Sekä tutkimuksellisissa että 
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toiminnallisissa opinnäytetöissä luotettavuuden osalta yhteistä on se, ettei pro-

sessissa tule antaa sattumanvaraisia tuloksia tai kehittämisehdotuksia. Luotet-

tavassa opinnäytetyössä ei ole myöskään sisäisiä ristiriitoja. (Vilkka 2021, 185.) 

Vilkan (2021, 185) mukaan opinnäytetyön luotettavuuden arvioinnissa tulee sel-

västi näkyä järjestelmällinen ja johdonmukainen työskentelyote. Työskentelyn 

aikana tämä tarkoittaa itsereflektointia, eli omien valintojen arviointia. Opinnäy-

tetyön tekijän tulee arvioida siis valintojensa johdonmukaisuutta sekä tarkoituk-

senmukaisuutta suhteessa kohteeseen ja tavoitteisiin. Myös valintojen peruste-

leminen on olennaisen tärkeää. Opinnäytetyön tekijän tuleekin tarkoin pohtia 

valintojaan esimerkiksi aineiston ja lähteiden laadun suhteen. Aineisto tulee 

koota suunnitelmallisesti ja huolellisesti. Lähteiden osalta tulee muistaa lähde-

kritiikki. (Vilkka 2021, 185–186.) 

 

Opinnäytetyötä tulee arvioida mahdollisimman rehellisesti ja tarkasti. Ei riitä, 

että opinnäytetyöntekijä kertoo noudattaneensa eettisiä periaatteita, vaan hä-

nen tulee myös kertoa, kuinka hän on niitä noudattanut. Itsessään opinnäyte-

työn tavoitteiden tulee olla korkean moraalin mukaisia, ja työtä tulee tehdä re-

hellisesti sekä huolellisesti. Opinnäytetyön tavoitteiden seurausten tulee olla 

myös käytännöllisesti hyödyllisiä. Eettisyyden arvioinnin osalta tulee pohtia, mil-

laisia valintoja ennen aineiston kokoamista tehdään ja mihin valinnoilla pyritään. 

On tärkeää myös pohtia, miten lähellä opinnäytetyöntekijä on suhteessa tutkitta-

viin aineistoa kerätessään, eli millä tavalla tekijä vaikuttaa aineiston muodostu-

miseen ja laatuun. Esimerkiksi kasvotusten tehtävissä avoimissa haastatte-

luissa ja yhteistoiminnallisia menetelmiä käytettäessä opinnäytetyöntekijän rooli 

on erityisen läheinen suhteessa muihin osapuoliin. Mitä lähempänä muita osa-

puolia ollaan, sitä enemmän tulee pohtia myös osapuolten välistä luottamusta. 

Toiminnallisen opinnäytetyön kehittämisen kohteena olevien osapuolten tulee 

lisäksi tietää, mitä opinnäytetyön tekijä on tekemässä. Toisin sanoen heidän tu-

lee tietää toiminnan kohde ja tavoitteet, sekä oma roolinsa kehittämisproses-

sissa. (Ojasalo ym. 2015a, 48; Vilkka 2021, 199–200.) 

 

Opinnäytetyössä tulee noudattaa tekijänoikeuslain mukaisesti tekijänoikeuksia. 

Tekijänoikeus suojaa esimerkiksi valokuvia, maalauksia tai opinnäytetyötä. Te-

oksia saa siis näin ollen käyttää ainoastaan tekijän luvalla ja tämän sallimalla 
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tavalla. Esimerkkinä tekijänoikeuksien noudattamisesta opinnäytetyössä ovat 

asianmukaiset lähdeviittaukset tekstissä. Jos opinnäytetyöntekijä sivuuttaa 

edellä kuvatun sitaattioikeuden, tulkitaan hänen toimintansa plagioinniksi eli lu-

vattomaksi lainaamiseksi. Plagioinnin ohella epärehellisyydestä kertoo muiden 

toimijoiden osuuden vähättely. (Vilkka 2021, 201; Ojasalo ym. 2015a, 49.) 

 

Opinnäytetyön luotettavuuden arviointia tehtiin itsereflektion keinoin pohtien eri-

tyisesti lähdevalintoja. Opinnäytetyössä pyrittiin käyttämään mahdollisimman 

tuoreita lähteitä, joiden tasoa arvioitiin lähdekriittisesti. Myös kansainvälisiä läh-

teitä haluttiin käyttää, jotta voitiin osoittaa laaja-alaista tietolähteiden käyttöä, 

Kansainvälisten lähteiden käytöllä haluttiin lisäksi osoittaa opinnäytetyön tekijän 

tietoisuus uusimmasta maailmalta saadusta tutkimustiedosta. Eettisyyden 

osalta opinnäytetyössä tavoiteltiin mahdollisimman luottamuksellista suhdetta 

toimijoiden kanssa. Toteutuksessa hyödynnettiin eritoten sellaisia tiedonhankin-

tamenetelmiä, joissa päästiin mahdollisimman lähelle toimijoita. Tällaisia olivat 

muun muassa dialogiset keskustelut kasvokkain toimijoiden heidän omissa toi-

mintaympäristöissään eli taidemuseolla ja päiväkodilla. Tekijänoikeuksia nouda-

tettiin opinnäytetyössä laadukkaasti referoiden ja plagiointia välttäen, asianmu-

kaisesti merkityin lähdeviittauksin sekä ajan tasalla pidetyn lähdeluettelon kei-

noin. 

 

Ennen varsinaiseen toteutusvaiheeseen etenemistä haettiin yhteistyöpäiväkodin 

työelämäohjaajalta ja opinnäytetyön ohjaajalta lupaa suorittaa opinnäytetyöpro-

sessiin liittyvää tutkimusta yhteistyöpäiväkodin lapsiryhmän lasten ja varhais-

kasvattajien kanssa. Tutkimuslupa sisälsi tiedon myös hyödynnettävistä mene-

telmistä, kuten mielipidekyselystä eli äänestyksestä lapsille, ja dialogisista kes-

kusteluista varhaiskasvattajien kanssa. Olennaista myös oli, että lapsia osallis-

tavien menetelmien osalta tuli olla ensin yhteydessä lasten huoltajiin. Koska 

huoltajilta tuli saada suostumus lapsen osallistamiselle tiedonhankinnassa, 

heille annettiin täytettäväksi lupakyselylomake (liite 1) viikkoa ennen tiedonhan-

kinnan toteutumista. Lopulta jokaisella kyseisenä päivänä hoidossa olevalla lap-

sella oli suostumus, eikä erillisiä toimenpiteitä osallistumisen suhteen tarvittu.  
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Eettistä pohdintaa arviointivaiheen osalta aiheutti se, ettei lapsia osallistettu 

enää lopullisen tuotoksen arviointiin. Tähän rajaukseen päädyttiin, koska arvi-

ointi koettiin haastavaksi toteuttaa ilman konkreettista virtuaalitodellisuutta. 

Suunnitteludokumenttiin valittuja taidelähtöisiä menetelmiä olisi voitu testata 

lapsilla, mutta tämä olisi työmäärällään ylittänyt reilusti opinnäytetyön laajuuden 

kriteerit. Lasten havainnointia olisi voitu käyttää osallistavana menetelmänä, 

jotta olisi saatu tietoa käyttäjäryhmälle parhaiten soveltuvista taidelähtöisistä 

menetelmistä. Varhaiskasvattajat pystyivät kuitenkin tarjoamaan kokemustietoa 

tämän suhteen, joten suurta haittaa ratkaisusta ei prosessin kannalta ollut.  

 

Taidemuseon kokoelmiin kuuluvien teosten suhteen päätettiin, että mukaan ote-

taan vain tekijänoikeudettomia teoksia, koska tällä tavoin prosessi nopeutuisi, 

eikä tekijänoikeuksia vahingossakaan jätettäisi noudattamatta. Tekijänoikeus-

lain (404/1961) mukaan tekijänoikeus päättyy, kun tekijän kuolinvuodesta on ku-

lunut 70 vuotta. Kun tämä suoja-aika on umpeutunut, saa teoksia käyttää va-

paasti eikä käyttöön tarvita erillistä lupaa (Kuvasto 2022). Lisäksi taidemuseon 

kanssa tehtiin erillinen kuvasopimus koskien teoksista otettujen valokuvien käyt-

töä. Sopimukseen kirjattiin, että kuvia voi käyttää ainoastaan tässä opinnäyte-

työssä, eikä niitä voi luovuttaa eteenpäin muuhun käyttöön. Sopimus sisälsi 

myös sanktiokohdan, jossa todettiin, että mikäli kuvia käytettäisiin muuten kuin 

sopimuksessa sovitulla tavalla tai niitä luovutettaisiin ulkopuoliselle tämän sopi-

muksen vastaisesti, olisi opinnäytetyöntekijä velvollinen korvaamaan Joensuun 

kaupungille sekä Joensuun taidemuseolle sopimuksen rikkomisesta aiheutuvan 

vahingon. Sopimukseen tehtiin tarkennus kuitenkin siitä, että opinnäytetyö tul-

laan julkaisemaan ja se tulee olemaan pysyvästi saatavilla Theseus-tietokan-

nassa. Kuvasopimus liitettiin osaksi viimeistelyvaiheessa päivitettyä toimeksian-

tosopimusta.  

 

Tekijänoikeusasiat korostuivat opinnäytetyön eettisyyden osalta, sillä opinnäyte-

työtä ei esimerkiksi olisi voinut julkaista ilman edellä kuvattua kuvasopimusta 

taidemuseon kanssa. Sopimusasiat eivät olleet millään tavoin helppoja selvitet-

täviä, ja opinnäytetyön jo lähtiessä tarkastusprosessiin, ei kaikkia sopimuksia ol-

lut vielä edes allekirjoitettu. Tekijänoikeutta tuli pohtia myös itse toteutetun 

suunnitteludokumentin osalta, ja tästä syystä toimeksiantosopimukseen lisättiin 
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maininta siitä, että opinnäytetyötä koskevat immateriaalioikeudetkin säilyvät 

opinnäytetyön tekijällä. Konseptisuunnitteludokumentti päätettiin olla julkaise-

matta raportin yhteydessä, jotta tekijänoikeus säilyisi varmemmin, eikä kukaan 

voisi hyödyntää konseptia omissa nimissään. Myös tuotoksen patentointia poh-

dittiin prosessin aikana, mutta prosessin loppuvaiheessa todettiin, ettei se kan-

nata johtuen patentointiprosessin kustannuksista. Prosessin lopulla jäätiin pohti-

maan kuitenkin Creative Commons -lisenssin hankkimista suunnitteludokumen-

tille.  

 

 

11.3 Ammatillinen kasvu 

 

Opinnäytetyön toteuttaminen oli monin tavoin ammatillista kasvua tukeva pro-

sessi. Sekä itsenäinen että monialaisesti toteutettu työskentely aiheen parissa 

vahvisti asiantuntijuutta muun muassa taidekasvatuksen ja digitaalisen osaami-

sen osalta. Prosessin aikana mahdollistui useiden itselle uusien digitaalisten 

alustojen, kuten Miron ja ThingLinkin käytön oppiminen. Esimerkiksi Miron käy-

tön oppiminen mahdollisti sen hyödyntämisen verkostotyöskentelyssä.  

 

Teoreettisen viitekehyksen muodostaminen onnistui suhteellisen vaivattomasti, 

mutta varsinaisen opinnäytetyöprosessin ja käytettyjen menetelmien avaaminen 

toivat haasteita raportointiin. Koska prosessissa oli mukana niin monta eri toimi-

jaa, oli myös prosessin etenemistä haastavaa kuvata raporttiin tiivistetysti jättä-

mättä tärkeitä asioita mainitsematta. Tietoperusta ja käytäntö lähtivät kuitenkin 

yhdistymään loppua kohden, jonka myötä esimerkiksi ymmärrys varhaiskasva-

tussuunnitelman perusteista kristallisoitui.  

 

Monialaisesti yksilötyönä toteutettu opinnäytetyöprosessi vaati vahvaa suunni-

telmallisuutta ja ajanhallintataitoja, sekä kehittyneitä vuorovaikutustaitoja.   

Prosessi edellytti niin joustavuutta kuin kärsivällisyyttäkin, sillä monialaisuuden 

myötä matkan varrelle mahtui runsaasti muuttuvia tekijöitä. Esimerkiksi yhteis-

työtahoilla tapahtuvat työntekijämuutokset tai yhteyshenkilöiden sairastumiset 

vaikuttivat prosessin etenemiseen. Tekijänoikeuksiin liittyvät sopimusasiat ai-

heuttivat myös ylimääräistä kuormitusta. Sopimuksettomassa tilassa oleminen 
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vielä opinnäytetyöprosessin loppuvaiheessa aiheutti turhautuneisuutta ja pelkoa 

jopa siitä, ettei opinnäytetyötä saataisi edes julkaistua.  

 

Opinnäytetyöprosessin myötä opinnäytetyön tekijälle mahdollistui innovatiivi-

suus ja kehittäminen, sekä omien vahvuuksien, kuten visuaalisen ja luovuuden 

hyödyntäminen. Koska opinnäytetyö toteutettiin toimeksiantona Tulevaisuuden 

työ -hankkeelle, tarjosi prosessi myös kokemuksia hankkeelle työskentelystä. 

Opinnäytetyöprosessin aikana mahdollistui verkostoituminen työelämään, sillä 

työskentelyä tehtiin varsin työelämäläheisesti monien eri alojen toimijoiden 

kanssa. Prosessin aikana yhteistyötä tehtiin myös itse käyttäjäryhmän eli var-

haiskasvatusikäisten lasten ja heidän varhaiskasvattajiensa kanssa. Erityisen 

tärkeäksi elementiksi ammatillisen kasvun osalta muodostuikin lasten osallisuu-

den tukemisen taitojen kehittyminen.  

 

 

11.4 Hyödyntäminen ja jatkokehitysmahdollisuudet 

 

Tämän toiminnallisen opinnäytetyön tuotosta eli varhaiskasvatukseen suunna-

tun virtuaalisen taidemuseon konseptisuunnittelua voidaan hyödyntää ensisijai-

sesti varsinaisen virtuaalitodellisuuden toteuttamiseksi. Opinnäytetyön viimeis-

telyvaiheen aikana opinnäytetyöntekijälle tarjoutuikin mahdollisuus osallistua 

toisen Karelia-ammattikorkeakoulun hankkeen yhteistyöpalaveriin erään 3D-vir-

tuaalitodellisuuksia ja 360º -kuvaamista toteuttavan yrityksen kanssa. Yhteistyö-

palaverin aiheena oli virtuaalitodellisuuksien käsikirjoittaminen. Virtuaalitodelli-

suuksia toteuttava yritys oli kiinnostunut kuulemaan myös tästä opinnäytetyöstä 

ja suunnitteludokumentista, joten suunnitteludokumentti lähetettiin sähköpos-

titse yrityksen edustajalle. Yrityksen edustaja kommentoi myöhemmin tuotosta 

todeten sen näyttävän hyvältä.  

 

Suunnitteludokumentin ulkopuolelle jääneitä lasten valitsemia taideteoksia voi-

taisiin hyödyntää siten, että virtuaalisen taidemuseon suunnitteludokumentti päi-

vitettäisiin niin sanotuksi 2.0-versioksi. Tässä versiossa kyseiset käyttämättä 

jääneet teokset istutettaisiin virtuaalitodellisuuteen ainoastaan katselua varten. 

Toisin sanoen näihin teoksiin ei liitettäisi taidelähtöisiä menetelmiä, kuten tämän 
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opinnäytetyön tuotoksessa olevien teoksien kohdalla on tehty. Teokset olivat 

kuitenkin lasten valitsemia, joten tällainen ratkaisu tekisi virtuaalitodellisuudesta 

entistäkin käyttäjälähtöisemmän.   

 

Tätä varhaiskasvatukseen suunnattua virtuaalisen taidemuseon konseptisuun-

nittelua voidaan soveltaen hyödyntää minkä tahansa kohderyhmän kanssa toi-

miessa. Erityisesti tällaisenaan suunnitteludokumentissa suunniteltu virtuaalinen 

taidemuseo toisi hyötyä syrjäseutujen varhaiskasvatukselle. Tehtyä konsepti-

suunnittelua voitaisiin hyödyntää kuitenkin yhtälailla esimerkiksi ikäihmisten päi-

vätoiminnan osana, jolloin virtuaalisen taidemuseon sisältämät taidelähtöiset 

menetelmät suunniteltaisiin vastaamaan juuri heidän tarpeisiinsa. Toisaalta 

mahdollisuus käyttää virtuaalista taidemuseota itsenäisesti kenen toimesta ta-

hansa, vaikkapa kunnan kirjaston tiloissa, lisäisi taiteen ja kulttuurin saatavuutta 

ja saavutettavuutta yleisellä tasolla. Erityisesti syrjäseuduilla tällainen olisi tar-

peen, koska taidemuseoissa vieraileminen ei ole itsestäänselvyys kenellekään 

pitkien välimatkojen takia. Taidemuseo – vaikka virtuaalinenkin – mahdollistaisi 

yksittäisten ihmisten, että yhteisöjenkin kulttuurihyvinvoinnin ja edistäisi myös 

kulttuurista demokratisaatiota. Ei tule myöskään unohtaa korona-näkökulmaa, 

eli kuinka tällaiset virtuaalisten taidemuseoiden kaltaiset ympäristöt pitäisivät ul-

konaliikkumiskieltojenkin aikana ihmiset kiinni yhteisössä ja yhteiskunnassa. 

 

Itse varhaiskasvatuksen taidekasvatuksen osalta jatkotutkimusta olisi miele-

kästä lähteä tekemään esimerkiksi varhaiskasvattajien kokemuksista koskien 

taidekasvatuksen nykytilaa ja omaa taidekasvatusosaamista. Tutkimus voitaisiin 

toteuttaa muun muassa narratiivisena tutkimuksena, jolloin kuultaisiin taidekas-

vatuksesta kertomuksina, jotka vuorostaan kumpuaisivat päiväkotiarjen taide-

kasvatustilanteista.  
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